Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé¢
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.18.05.2021

18.05.2021
Ora11:14
RENDI I DITES

Projektvendimi “Shqyrtimi i kérkesave ankimore nr. 36, 1.” Kundérshtimi i

vendimit nr. 345, daté 04.05.2021 “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér

rezultatin né zonén zgjedhore Qarku Vioré; 2. “Pavlefshméria e zgjedhjeve té

ghvilluara né datén 25.04.2021”; “Urdhérimin_e pérséritjes sé zgjedhjeve pér
Qarkun Vioré” dhe nr. 49 1. “Ndryshimin e vendimit t&é KSHZ nr. 345, daté

04.05.2021”; 2. “Shpalljen e palefshmérisé sé zgjedhjeve né té gjithé Qakun
Vioré”, subjekti ankues PD dhe LSI”,

PJESEMARRJA :
KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA,

ZIlirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO
Stafi KQZ: Y.Merkaj, O. Peto
Parti politike: PD, PS, LSI

Z. E. Lako: Atéheré, deklarojmé t€ celur seancén e sotme “Pér shqyrtimin
bashkarisht t€ ankimeve nr. 36 t€ subjektit ankues Partia Demokratike e
Shqipérisé dhe t€ ankimit nr. 49, subjekt ankues Partia Lévizja Socialiste Pér
Integrim, me objekt kundérshtimin e vendimit nr. 345, daté¢ 04.05.2021 “Pér
miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin e zonés zgjedhore Qarku Vlor,
pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé, t& datés 25 Prill 2021, pavlefshméria e zgjedhjeve t&
zhvilluara né datén 25.04.2021 zona zgjedhore Qarku Vloré si edhe urdhérimi i
pérséritjes sé€ zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té gjithé zonén zgjedhore

t€ Qarkut Vlor€ né periudhén mé t€ afért zgjedhore.” N& seancén e datés 11 Maj
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2021 KAS vendosi kalimin pér shqyrtim t& kétyre kérkésave ankimore duke gené
se t€ dyja kérkesat kishin t& nj&jtin objekt ankimi pra, kundérshtimin e vendimit
nr. 345 t&¢ Komisionerti Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e tabelés
pérmbledhése pér rezultatin e votimit né kété zoné zgjedhore.”, né bazé té nenit
19 pika 1 t&€ vendimit nr. 3, daté 06.11.2020 pér ményrén e funksionimit dhe
zhvillimit t& seancave t€ Komisionit t¢ Ankimeve dhe Sanksioneve si edhe nenit
132 t& Kodit Zgjedhor KAS vendosi shqyrtimin bashkarisht té tyre né njé seancé
t€ vetme me relator mua, Elvin Lako-n, sipas shortit t&¢ hedhur né datén 10 Maj
2021. Para se t€ fillojmé me shqyrtimin e ¢éshtjes, verifikojmé legjitimimin
procedurial t€ paléve pjesémarrése né proces. Fillojmé sipas rradhés me
prezantimin e subjekteve ankuese, pér Partiné Demokratike, Lévizjen Socialiste

Pér Intergrim.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pér Partiné Demokratike i nderuar éshté zoti

Ivi Kaso dhe Marash Logu me autorizim.

Z. A. Kaziaj, pérfaqgésues i LSI-sé: Lévizja Socialiste Pér Intergim, Altin Kaziaj,
Kreshnik Kolndreu, dhe Uendi Gjoshi.

Z. E. Lako: Faleminderti, a ka kérkesé pér palét e interesuara n& proces?

Z. Y. Merkaj: Pran€ Administratés s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté
paraqitur kérkesa nga subjekti politik Partia Socialiste, me pérfagésues ligjor

zotin avokat Eridian Salianji.

Z. E. Lako: Faleminderit, edhe ju gjithashtu njé prezantim ju lutem.
(audio ndérpritet) Atéheré, i b&jmé pyetje paléve nése kané ndonjé kérkesé

paraprake lidhur me anétarét e KAS apo ndonjé kérkesé tjetér?
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Nuk kemi kérkesa paraprake i Nderuar.
Z. A. Kaziqj, pérfagésues i LSI-s¢: Nuk kemi.

Z. E. Lako: Faleminderit, nga anétarét e KAS ndonjé kérkesé, ndonjé rast?
| Atéher€, meqenése nuk kemi kérkesa té tjera paraprake vazhdojmé me shqytimin
e themelit t€ ¢éshtjes. Shkurtimisht Sekretari i Pérgjithshém nése ka dicka pér té
théné né lidhje me vendimin, objekt ankimi dhe pastaj té kalojmé me pretendimet

e paléve.

Z. Y. Merkaj: Jo. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjve me vendimin nr. 345 ka
miratuar tabelén p&rmbledhése t€ rezultatit pér zonén zgjedhore Qarku Vlor€,
kundér kétij vendimi ka béré ankim Partia Demokratike dhe Partia Lévizja
Socialiste Pér Integrim duke mos gen& dakord me kété vendim, e ka ankimuar tek

KAS-i. Pér mé tepér besoj do ta shpjegojé ankimuesi.

Z. E. Lako: Faleminderit! Atéheré, filloomé me subjektin ankues Partia

Demokratike, faleminderit.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit, i Nderuar. Si¢ u relatua dhe né
kéteé seancé né datén 09 Maj 2021 subjekti Partia Demokratike Alenaca Pér
Ndryshim ka paraqitur njé ankim duke kundérshtuar vendimin nr. 345, daté
04.05.2021 t€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér shpalljen e rezultateve
zgjedhore né zonén zgjedhore Qarku Vloré duké kérkuar pavlefshmérin e
zgjedhjeve t€ zhvilluara n€ datén 25 Prill 2021 né zonén zgjedhore Qarku Vloré
dhe urdhérimin e pérséritjes sé zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té gjithé
zonén zgjedhore Qarku Vloré. Ashtu si¢ kemi pasur mundési t€ parashtrojmé
edhe n€ seancat e tjera pér njé tipologji t€ ngjashme t€ shkeljeve q&€ kané
shogéruar t€ gjithé procesin zgjedhor do t€ ndalem shkurtimisht né ato qé
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pérbéjné specifikat e Qarkut Vloré€. S& pari i Nderuar do t€ ndalemi tek blerja e

votés dhe pérdorimi i personave me precedent t€ tmerrshém kriminal t& cilét né
vlerésimin toné cénuan rénd€ procesin zgjedhor dhe pérbejn kushtet e nevojshme
pér t€ shpallur pavlefshmériné e zgjedhjeve né két€ qark. Konkretisht ne do té
ndaleﬁi fillimisht n€ dy raste, t¢ cilat jané evidentuar nga strukturat e Partisé
Demokratike, por edhe organet ligjzbatuese t€ cilat n€ vlerésimin toné pérbején
raste mjaft t€ rénda t&€ cénimit t& procesit zgjedhor. N& datén 21 Prill 2021 disa
oré pérpara s€ Kryetari i Partis€ Demokratike zoti Lulzim Basha té vizitonte
qytetin e Selenicés né fashtin Poro €shté gélluar me kallashnikové mbi lokalin e
njé simpatizanti t€ Partis€ Demokratike i populluar nga simpatizanté dhe
mbéshtetés t€ PD-s&. Kjo ka sjell mé pas né kété fasht, por edhe né€ zonat pérrreth
votuesit e Partis€¢ Demokratike t€ ndjeheshin t&€ kérkcénuar, t€ frikésuar dhe mos
t€ merrnin pjesé€ né votime ¢’ka solli njé rezultat mjaft t&¢ dob&t né kété zoné.
Gjithashtu, i Nderuar i referuar edhe pran€ organeve ligjzbatuese nga data 21 Prill
2021 rezulton se aktivisti i Partis€ Demokratike, Arjan Shabani nga Selenica pas
takimit té Kryetarit t& PD-s€ né kété zoné &shté deklaruar i humbur dhe deri mé
sot. Deri mé sot policia nuk ka arritur t€ sigurojé asnjé informacion lidhur me
kété ngjarje. Familjarét kan€ ngritur dyshime se kjo ngjarje mund t¢ lidhet me
aktivitetin e tij politik n€ muajt e fundit si mbéshtetés dhe aktivist i Partis¢
Demokratike pasi ishte kércénuar disa heré pér té€ mos vazhduar mé tej aktivitetin
e tij politik. Sa i pérket denoncimeve apo kallézimeve penale g€ Partia
Demokratike ka béré né SPAK pér rastet e shit - blerjes s€ votés citoj si me poshtg,
né€ datén 02 Prill 2021 Partia Demokratike ka kallézuar né Prokuroriné e Posagme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar shtetasit Afrim Qendro
nénkryetari i Bashkisé Vlorg, shtetasin Klodian Troci drejtor i Agjensis€ sé
Kadastrés Vloré, shtetasin Erjon Osmanj drejtro i OSHEE Vlorg, té cilét me
veprime konkrete kishin ngritur njé struktur kriminale né Qarkun e Vlorés pér
blerjen e votés né kémbim t€ parave apo t€ pérfitimeve t€ tjera té cilat vinin si
rezultat i ushtrimit t€ funksionit publik nga kéta tre shtetas. Sjell edhe njéheré né
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vémendjen tuaj se shtetasi Afrim Qendro &shté nénkryetari i Bashkisé Vlorg,
shtetasi Klodjan Troci &shté drejtor i Agjensisé sé Kadastrés ndérsa zoti Erjon
Osmanaj &shté drejtor i OSHEE Vloré. Té tre kéta shtetas duke pérdorur
funksionet e tyre publike, por sigurisht edhe financime g& vinin nga burime t&
paligjshme kan€ ushtruar ndikim t& drejtpérdrejt mbi vullnetin e votuesve qofté
népérmjet blerjes s€ votés, dhénies sé legalizimeve apo dhénies sé pérfitimeve t&

tjera. I Nderuar do t€ kérkoja qé né sallé té kishte pak mé shumé getési, t& lutem.

Z. E. Lako: Ju lutem pérfaqésueséve t& medias né fund, ju lutem mbani pak

getési. Qetési ju lutem, po.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne vlerésojmé i Nderuar se shit — blerja e votés
qoft€ népérmejt dhénies s€ t& hollave apo pérfitimeve té tjera materiale pérbéné
njé shkelje t€ réndé t€ Kodit Zgjedhor konkretisht té nenit 78, mjaftueshém pér té
qené né kushtet e pavlefshmérisé sé zgjedhjeve dhe pérséritjes sé zgjedhjeve né
két€ qark. Po ashtu, si¢c kemi relatuar dhe né kérkesat tona ankimore té
méparéshme blerja e votés nuk u realizua vetém népérmjet dhénies sé t& hollave,
por edhe népérmjet dhénies s& t&€ mirave materiale, bonuseve apo pérfitimeve t&
tjera. Konkretisht né Qarkun e Vlorés jané konstatuar né disa raste né ményré té
pérséritur pérdorimi makinacioneve t€ dhénies s& ndihmave ushqimore pér
familjet né nevoj pér qéllime zgjedhore. Kjo praktik &éshté zbatuar nga disa figura
dhe zyrtar€ t€ larté t€ Partis€ Socialiste si vijon, zonja Vilma Bogo kandidate dhe
deputete e Partis€ Socialiste pér Qarkun e Vlorés sé bashku me drejtuesin politik
t€ Qarkut Vloré né datat 18 dhe 30 Dhjetor kané& shpgrndaré dhurata dhe ushqime
pér kategori t€ caktuara individésh me qéllime thelésisht elektorale. Veprime té
ngjashme jan€ béré edhe nga individe té tjeré prané Partisé Socialiste si kandidati
pér deputet dhe deputeti Vullnet Sinaj né datén 02 Janar 2021 dhe nga deputeti i
Kuvendit t€ Shqipéris€¢ Alket Hyseni né datén 27 Dhjetor 2020. Ndérkaq i
Nderuar né kundérshtim té pastér me nenin 91 t& Kodit Zgjedhor dhe nenin 3 t&
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vendimit nr. 9, 2020 n¢ daté 25 Shkurt 2021 Késhilli Bashkiak i Vlorés i drejtuar
térésisht, po themi nga késhilltarét socialité dhe kryebashkiak socialisté ka
miratuar njé vendim pér dhénien e kredive t& buta né kundérshtim kjo né fakt me
nenet e sipér cituara, t& cilat ndalojné qé né periudhén 4 muaj para zgjedhjeve té
nxirren vendime qg sjellin pérfitime pér kategori té caktuara shogérore. Ndérkoh
q€ duke gené se dhe né seancat e méparshme kemi relatuar vendime t& Késhillit
t€ Ministrave g€ kané sjell pérfitime pér kategoti t€ caktuara shogérore nuk do té
ndalemi mé tej. Megjithaté vlen pér t’u théné i Nderuar se né datén 24 Prill 2021
Drejtoria Rajonale e Bujqésis€ Vloré ka shpémdaré tollona nafte, tollona
karburanti pér fermerét vetém njé dit€ para zgjedhjeve me géllime t& pastra
elektorale me qéllim ndikimin e vullnetit t€ kétyre zgjedhésve. Sa i pérket shtyllés
s€ dyté shumé e réndésishme vendosja e shtetit n& shérbim t& partis€¢ duke
pérdorur né ményré t€ paligjshme burime shtetérore pér devijimin e vullnetit t&
zgjedhésve ne kemi sjellur fakte dhe prova se si e gjithé Administrata Publike u
vendos né€ funksion t& Partis€¢ Socialiste pér zgjedhjet. Konkretisht né datén 28
Shkurt 2021 zoti Damian Gjiknuri drejtues politik i Qarkut Vloré pér Parting
Socialiste i shoqruar nga nénKryetari i Bashkisé¢ Vloré zoti Afrim Qendro dhe
prefekti i qarkut zoti Flamur Mamaj ka zhvilluar takime me administratén e
operatorit t& sistemit transmetimit Vloré né Pallatin e Kulturés Vloré. Eshté pér
t’u theksuar se Pallati i Kulturés &shté n€ administrim t€ Bashkisé Vloré dhe gjaté
t€ gjith€ fushatés ka funksionuar si zyr€ elektorale e Partisé Socialiste. Gjaté kétij
takimi me dyer t€¢ mbyllura i’u €sht€ kérkuar punonjésve t&¢ OST-sé qé t&
angazhohen pér vota né€ favor t€ Partis€ Socialiste pra, kemi dy shkelje té pastra
t€ Kodit Zgjedhor. S€ pari jan€ pérdorur burime, asete publike t& vendosura né
dispozicio t€ Partisé Socialiste konkretisht godina e Pallatit t&¢ Kulturés dhe e dyta
ka t& b&jé me pérdorimin e Administratés pér fushaté zgjedhore po ashtu e ndaluar
shprehimisht nga neni 91 i Kodit Zgjedhor. Nga ana tjeter i Nderuar sa i pérket
punésimeve né Administratén Publike si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim
politik duke devijuar vullnetin ne kemi pasur mundési tashmé té parashtojmé
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pérpara jush shtimin g€ ndodhi n€ punsimet né Administraté Publike prej rreth 13

mijé punojés né njé periudh fare té& shkurtér prej 4 muajsh e pér mé tepér kemi
referuar se sipas t€ dhénave & jan€ marré prané Ministris€ s€ Financave vetém
shpenzimet pér paga u rritén né€ periudhén Mars — Prill 2021 me 63 miliong euro
mé shumé se e njéjta periudh€ e krahasuar me Mars — Prill 2020. Kjo ng fakt
provon g€ punésimet n€é Administratén Publike u pérdorén masivisht nga partia
né pushtet, e cila kotrollon dhe kontrollonte gjith¢ka pér t& punsuar njeréz me
géllim qé mé pas kéto t& pérktheheshin né vota dhe mbéshtetje pér Partiné
Socialiste dhe kandidatét e saj. Po ashtu shumé e renésishme éshté dhénia e lejeve
té legalizimit dhe ndértimit gjaté fushtés zgjedhore si edhe veprimtari t€ tjera
publike té ndaluara qé kané té bé&jné né fakt me dhénien po themi e tenderave ose
koncesinaréve pikérisht né periudhén e ndaluar nga Kodi Zgjedhor. Konkretisht
né datén 24 Dhjetor 2020 deputeti i Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipéris pér
Partin€ Socialiste zoti Alket Hyseni ka publikuar njé veprimtari publike s€ bashku
me drejtorin e pérgjithshém t€ Agjensis€ Shtetérore t€ Kadastrés zotin Artan
Lame duke shpérndaré leje legalizimi pér qytetar€ té qyteti t€ Vlorés. N€ datén
26 Dhjetor 2020 Vullnet Sinaj deputet 1 Kuvendit t&¢ Shqipérisé dhe kandidat pér
deputet shihet gjithashtu prané€ Drejtorisé s€ Kadastrés Vloré duke shpérndaré leje
legalizimi pér qytetaré t&€ qytetit Vloré€ né shkelje né fakt t€ nenit 1 pika 1 3 a t&
vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 i Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé. Po ashtu,
kemi pasur mundési ta relatojmé edhe mé pérpara faktin g€ né& datén 21 Prill u
publikua njé audiopérgjim i Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Agjesnis¢ Shtetérore té
Kadastrés zoti Artan Lame, i cili u kérkonte vartésve t€ tij g€ t€ mbanin t&
pezulluar rreth 100 mijé kérkesa pér leje legalizimi pasi nése ato refuzoheshin
dhe shtépit e qytetaréve prisheshin kjo do t& sillte mé pas qé kéto vota té shkonin
pér palén kundérshtare. Kjo seancé i Nderuar ndiget edhe nga qytetaré edhe nga
qytetaré t& Qarkut Vloré€ jam i bindur qé e diné pér ¢ka do té flas né kéto momente,
shumé qytetaré, me qindra qytetaré kan€ marré kéto dité qé ne flasim njoftime

nga IKMT-ja pér prishjen e banesave, shtépive t& tyre apo bizneseve qartazi pasi
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kishte pérfunduar fushata elekorale dhe zgjedhjet ku i &shté premtuar g€ shtépité

e tyre dhe bizneset nuk do té prishen. Kjo né fakt si¢ ne e kuptojmé dhe vlersojmé
ligjin pérbené njé shkelje t& pastér t€ nenit 91 t&€ Kodit Zgjedhor, t& vendimit nr.
9, 2020 ku shteti pérdoret si mekanizém pér t€ sjell mbéshtetje pér njé parti té
caktuar politike, né rastin konkret pér Partiné Socialiste t€ Shqipéris€. Po ashtu,
né shkelje t€ nenit 3 dhe 4 t€ vendimit nr. 9, 2020 Minitria e Infrastrukturés dhe
Energjisé shpalli né€ datén 06 Janar né Angjensing e Prokurimit Publik tenderin
me objekt dhénie me koncesion PPP pér projektim, ndértim, operim, mirémbajtje
dhe transferim e njé€ porti turistik n€ qytetin e Vlorés, besoj se t€ gjithé kétu e
njohim vendimin nr. 9, 2020, i cili ndalon shprehimisht qé n& periudhén 4 muaj
para zgjedhjeve t€ béhet publikimi apo t€ organizohen procedura t&€ dhénies me
PPP apo koncesion té projekteve publike pér shkak se ato mund t€ kené njé
ndikim t&€ caktuar mbi vullnetin e zgjedhsve. Po ashtu, i Nderuar n& kérkesén toné
ankimore kemi relatuar vjedhjen dhe pérdorimin e paligjshém g€ i’u bé t&
dhénave personale, i cili si¢ provohet nga fakte t€ shumta u pérdor€ jo vetém né
Tirané e Durrés ku kané dal edhe emrat e qytetaréve dhe t€ dhénat e tyre
personale, por né t€ gjithé territorin e Shqipérisé e pér rrjedhojé edhe né Qarkun
e Vlorés. Kjo né fakt provohet edhe nga deklaratat e shumta té shtetasit Edi Rama
me detyré Kryeministér dhe kryetar i Partis€ Socialiste, shtetasit Taulant Balla
me detyré Sekretar i Pérgjithshém apo shtetasit Damian Gjiknuri me detyré
deputet i Kuvendit t& Shqipéris€ dhe drejtues politik i kétij qarku qé falenderojné
patronazhistét pér rezultatin historik g€ morén né zgjedhjet e 25 Prillit pér Qarkun
e Vlorés. Po ashtu, i Nderuar mohimi i t€ drejtés pér t€ votuar i emigrantéve
vlersojmé se ishte njé cénim i réndé qé i’u bé procesit zgjedhor né Qarkun e
Vlorés. Vendimi i Komitetit Teknik t€ Ekspertéve pér t€ ndaluar rreth 500 mijé
shqgiptaré me té drejté vote g€ jetojn€ né Greqi dhe Maqedoning e Veriut pér té
votuar né Republikén e Shqipéris¢ né zgjedhjet e 25 Prillit ishte né kundérshtim
me nenin 45 t€ Kushtetutés, nenin 3 pika 1 e Protokollit t&¢ Konventés Europiane

té té Drejtave té Njeriut dhe sigurisht me njé s€ré parashikimesh t€ akteve t& tjera
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ligjore q€ garantojné t& drejtén e ¢do shtetasi né Republikén e Shqipérisé pér té

votuar. Por, ajo ¢ka e béné mé t€ réndé kété vendim &shté né fakt njé prové ge ne
e morém né kuadér t& njé procesi tjetér. Jané pikérisht kéto vendime t& KZAZ-ve
t€ Gjirokastrés t€ cilat fal nenit 136 pika 3 me kérkesé t& dy anétaréve u morén
g€ provojné se votuesit t& Partisé Socialiste jo vetém u lejuan qé té vinin nga
Greqia apo Magedonia e Veriut, por ata shérbyen edhe né komisionet e gendrave
t€ votimit qoft€ si komisioner apo si numérues té grupeve té numérimit. Pra,
qartazi ndalimi g€ i’u b€ emigrantéve pér té ardhur né Shqipéri pér té votuar né
zgjedhjet e 25 Prill-it nuk ishte njé ndalim gé kishte pér géllim t& ruante shéndetin
publik si¢ u maskua nga Komiteti Teknik i Ekspertéve, por kishte pér géllim q&
t€ ndalonte vetém mbéshtetesit e opozites gé té votinin né zgjedhjet e 25 Prillit.
Kjo pasi votuesit dhe mbéshtetésit e Partisé Socialiste jo vetém erdhén dhe
votuan, por edhe ishin pjesé e administratés zgjdhore qé funksionoji né datén 25
Prill 2021. Po ashtu, i Nderuar né kérkesén toné ankimore kemi relatuar faktin se
si vendimmarrja térésisht né vlerésimin toné e paligjshme dhe né kundérshtim me
nenin 98 t€ Kodit Zgjedhor, por edhe pikat 27 dhe 49 té Kodit té Praktikave t&
Mira pér Céshtjet Zgjedhore sa i pérket fletés s€ votimit solli né Qarkun e Vlorés
ploté 4730 fleté t& pavlefshme ose 4.43% t&€ totalit t& votueséve né Qarkun e
Vlorés. S€ fundmi, po ashtu shumé e réndésishme né kérkesén toné ankimore
kemi relatuar se si nga infromacionet qé ne kemi marré edhe né Qarkun e Vlorés
u konstatuan raste t€ shumta t€ votimit mé shumé se njéher€ t& qytetaréve pér kété
sigurisht g€ edhe né kété proces ne do t€ kérkojmé t& administrohen té dhénat nga
kryqézimi i pajisjeve PEI, té cilat si né€ rastin e Beratit ashtu edhe né rastin e
Gjirokastrés jemi t€ bindur se kemi t&€ b&jmé me raste t& shumta t& votimit mé
shumé se sa njéherg. Pér t€ pérfunduar i Nderuar ne vlerésojmé se térésia e kétyre
shkeljeve vecanérisht blerja e votés népérmjet pérdorimit té personave me
precedent t€ tmerrshém kriminal, pé€rdorimi i Administratés Publike, i
punésimeve, i legalizimeve, i ndihmés ekonomike, i bonuseve apo i pérfitimeve

t€ tjera, ndalimi i 500 mijé zgjedhsve shqiptaré pér t& ardhur t&€ votonin mé 25




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé¢
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.18.05.2021
Prill, vjedhja dhe pérdorimi i paligjshém i t& dhénave personale, votimi mé shumé

se sa njéheré dhe 4730 fleté t& pavlefshme si rezultat i njé flete votimi térésisht
konfuze si¢ u konstatua dhe nga raporti paraprak i OSBE/ODIHR pérbéjné
shkelje t€ rénda té& ligjit, t€ cilat e kané cénuar procesin zgjedhor né¢ Qarkun e
Vlorés né até masé sa ky Komision duhet t€ konstatojé ose t&€ shpallé
pavlefshmérin e zgjedhjeve né Qarkun e Vlorés dhe t€ urdhérojé pérséritjen e tyre
pér té garantuar zgjedhje t€ lira, t€ ndershme dhe té barabarta pér té gjithé votuesit

né Qarkun e Vlorés, faleminderit.

Z. E. Lako: Faleminderit, vazhdojmé me subjektin tjetér ankues Lévizja

Socialiste Pér Integrim.

Znj. U. Gjoshi, pérfagésuese e LSI-sé: Faleminderit, atéheré té nderuar anétaré
t€¢ KAS ashtu si¢ ne e kemi referuar Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé
parashikon se té drejta dhe lirit e njeriut jan€ baza e kétij shteti, i cili ka pér detyré
t’i respektoj dhe t’i mbrojé ato. Shtetasi shqiptar€ ka t€ drejté t€ léviz lirisht dhe
t€¢ zgjedh sipas déshirés vendbanimin e tij brenda apo jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé mé tej akoma Kushtetuta parashikon si t€ drejté dhe liri
themelore té shtetasit t& drejtén t& zgjedh dhe t€ zgjidhet. Me urdhérin e Ministrit
t€ Shendetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 219, daté 19.04.2021 pér vendosjen né
karanting€ 2 javore t€ shtetasve shqiptaré qé vin€ nga Greqia apo Magedonia e
Veriut né thelb &shté mohuar e drejta kushtetuese e zgjedhésve shqiptaré me
banim né Greqi dhe Maqgedonin e Veriut pér té ushtruar té drejtén e tyre t&
zgjedhin lirisht pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, daté 25 Prill 2021.
Pikérisht kjo mas€ e propozuar dhe e marré 4 dité para datés s¢ zgjedhjeve pér
Kuvendin e Shqipéris€ provoj se vendimmarrja propozuese € Komitetit Teknik t&
Ekspertéve dhe akti miratues i Ministris€ t€ Shéndetésis€ ishin akte té formésuara
nga njé vullnet jo objektiv dhe t€ orientuar politikisht e qé solli si pasojé direkte

negative pengimin e kétyre qytetaréve pér ushtrimin e t& drejtés s¢ votés. Ky
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orientim politik u pa qarté me anullimin mé daté 03 Maj 2021 t& kétij urdhéri
pikérisht pak dit€ pas mbarimit té zgjedhjeve. Vendosja e masave té tilla pak dité
para dités s€ votimit dhe heqja e masave pak dité pas mbarimit t& procesit t&
votimit déshmon pér njé vullnet t€ orientuar politikisht duke penguar shtetasit
shqiptaré me banim né Greqi dhe Magedonin e Veriut té ushtrojné t& drejtén
kushtetuese t€ votés. Duhet theksuar se edhe pse nuk kishte dal ende njé akt
zyrtar€ rregullues nga Keshilli i Ministrave apo Ministria e Shendetésisé mbi
masat e karantinimit 2 javor€ pér shtetasit qé vinin nga Greqia dhe Magedonia e
Veriut duket se vetém mbi bazén e njoftimit publik autoritetet policore né datén
20 Prill 2021 e né vijim né pikén kufitare me Greqin kérkonin prej qytetaréve
plotésimin e fromularéve pér vetékarantinim ndérkohé qé né Fletoren Zyrtare té
Republikés sé Shqipéris€, ende nuk ishte botuar njé akt i autoritetit kompetenté
me fuqi juridike pérkundrejt pasojave té tij rregulluese. Akti &shté publikuar né
Fletoren Zyrtare vetém né datén 21.04.2021 né orét e vona té pasdites, 2 dité pas
njoftimit publik nga Komiteti i Ekspertéve dhe kjo vonesé ka ndodhur pavarésisht
pasojave dhe efekteve g€ ai sjell, ka ndikim t& drejtpérdrejt né€ levizjen e liré dhe
né mos pjesémarrjen e kétyre shtetasve né zgjedhjet e pérgjithshme t& 25 Prill-it.
Ende pa u botuar akti né Fletoren Zyrtare shtetasve shqipatré né kufi qé hynin né
territorin e Republikés u kérkohej nénshkrimi i njé formulari me detyrim pér
vetékarantinimin 14 ditoré. Kjo kérkesé ka ardhur mbi bazén e njé akti qé nuk
kishte hyr ende né fuqi pasi urdhéri nr. 219, t€ datés 19.04.2021 i Ministrit t&
Shendetésisé dhe Mbrojtjes Sociale si njé akt me karakter normativ né pérputhje
me nenin 117 pika 1 t€ Kushtetutés merr fuqi juridike vetém pasi béhet i ditur
pérmes botimit né Feltoren Zyrtare t€ Republikés s¢ Shqipérisé. Njé akt i tillé né
situatén konkrete jo vetém g€ ka penguar emigrantét shqiptaré t&€ hynin nga
Republika e Greqisé dhe ajo e Maqgedonisé s€ Veriut, por nga ményra se si ka
nisur implementimi i tij pé€rmes detyrimit pér t€ nénshkruar njé formular dhe pér
t'u vet€karantinuar pér 14 dité pa marré n€ konsideratg as rastet kur nése shtetasit
paraqesin testin e kryer PCR apo ¢do test tjetér laboratori g€ vérteton negativitetin
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ndaj Covid — 19. Kjo ka cénuar réndé garancing kushtetuese t€ kétyre shtetasve
pér t€ hyr né territorin e atdheut t& tyre pér t€ ushtruar t& drejtén kushtetuese té
votés. Disa shoqata emigrantésh, pérfagésues té shogérisé civile béné apel pér
hegjen e ktyre masave edhe insitucioni President i Republikés si autoriteti
dekretues i datés s€ zgjedhjeve dhe garantues i té drejtave kushtetuese t€ shtetasve
shqiptar€ me banim brenda apo jashté vendit pérmes shkres€s me numér
protokolli 1413, daté 24.04.2021 drejtuar Késhillit t&€ Ministrave, Ministisé s¢
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Komitetit Teknik t& Ekspertéve, organeve
drejtuese dhe Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Drejtroisé s€ Pérgjithshme té
Policis€ s€¢ Shtetit, Kuvendit t& Republikés s€ Shqipéris€, Avokatit t€ Popullit,
pérfagésive t€ huaja dhe t€ gjithé partive garuese kérkojé€ marrjen e masave
urgjente lidhur me heqgjen e pengesés pér ushtrimin e t€ drejtés s€ votés nga ana
e emigrantéve shqiptaré ¢ kthehen né Shqipéri nga Greqgia dhe Magedonia duke
theksuar pasoja direkte g€ ka njé masé té tillé propocionale me ushtimin e té
drejtés themelore pér t€ zgjedhur pra, votuar edhe nga ana e emigrantéve
shgiptaré. Avokati i Popullit pérmesé shkresés nr. 222, Tirang, 21.04.2021
drejtuar Ministrit t€ Shendetésis€ dhe Mbrojtejes Sociale, zonjés Ogerta
Manastirliu, Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe Komitetit t&¢ Pérkohshém
pér infeksionin e pérhapur nga coronaviusi parqaiti rekomanimin pér anullimin
térésisht e menjéheré t& urdhérit nr. 219, daté 19.04.2021 pér karantimin e
personave (é viné né Republikén e Shqipéris€ nga Republika e Magedonis¢ s¢
Veriut dhe Greqia. N€ vijim edhe procesi i votimeve né€ Qarkun Vloré ka gené i
cénuar né thelb pasi éshté cénuar e drejta kushtetuese e votueséve shqiptaré me
banim né Greqj, t& cilét kan€ gené t& regjistruar né listén e zgjedhésve t&€ Qarkut
Vloré gé nga Saranda e deri né Narté dhe jan€ penguar né ushtrimin e t€ drejtés
kushtetuese té votés. Pér té vlerésuar impaktin e kétij urdhéri né procesin zgjedhor
té€ Qarkut Vloré mjafton t€ marrim né€ analizé rezultatin e pjs€émarrjes né zgjedhje
né 10 vitet e fundit né raport me pjes€émarrjen né zgjedhjet pér Kuvendin t€ vitit
2021 nga ku rezulton qarté se kemi njé numér mé t& ulét pjesémarrjeje. Sqaroj
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pérpara jush se pikésisht pjes€marrja mé e larté e zgjedhésve pérfshiré zgjedhsit

shqiptaré me banim né Greqi e kostataur né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin
apo zgjedhjet vendore kané qené vendimtare né rezultatin zgjedhor t€ subjektit
Lévizja Socialiste pér Integrim. Mg konkretisht, subjekti Lévizja Socialiste pér
Integrim ka arritur t€ sigurojé njé mandat deputeti né zgjedhjet e vitit 2013 dhe
né zgjedhjet e vitit 2017, ndérkohé qé né zgjedhjet e vitit 2021 nuk ka arritur t&
sigurojé njé¢ mandat deputeti pikérisht nga vendimet e sipér cituara anti
kushtetuese. Statistikat e pjesémarrjes, referuar fages zyrtare on-line t& KQZ-sg,

jan€ njé tregues mjaft i qarté se pérse...
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Znj. U. Gjosha, pérfagésuese e LSI-sé: Urdhri i MSHMS, nr. 219, daté 19.04.2021,
ka pasur pér qéllim t& godasé politikisht, drejtpérdrejt subjektin zgjedhor Lévizja
Socialiste pér Integrim. Ky fakt reflektohet edhe né rezultatet zgjedhore t&
sipércituar. N€ vijim t€ kétij arsyetimi, edhe vendimi i Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve nr. 345, daté 4.05.2021, pér miratimin e tabelés pérmbledhése, pér
rezultatin e votimit n€ zonén zgjedhore, qarku Vlor€, pér subjektet zgjedhore dhe
pér kandidatet pér deputeté né€ zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé daté 25 prill
2021, &shté i paligjshém dhe duhet té prishet pasi ndodhemi né kushtet e
parashikuara n€ nenin 160/1 t€ Kodit Zgjedhor. Mg qarté neni 160, pavlefshméria e
zgjedhjeve né qendrén e votimit, ndryshuar pikat 1 dhe 2 mé ligjin nr. 74/2012, daté
19.07.2012. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t&¢ subjekteve zgjedhore shpall
zgjedhjet t€ pavlefshme né njé apo mé shumé gendra votimi né rast sé kané ndodhur
shkelje t& ligjit, t& cilat kan€ cenuar rénd€ procesin zgjedhor, ose kur térésia e
shkeljeve té ligjit sipas késaj shkronje ka ndodhur ng ato gendra votimi dhe mund té
ket€ cenuar procesin zgjedhor n€ njé masé té tillé g€, mund t€ ket€ ndikuar né ndarjen
e mandateve n€ zonén zgjedhore si dhe ka ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té
tilla q& kané penguar pjesémarrjen e zgjedhésve né votim. Eshté fakt i mirénjohur
ndérkombétar g€ ndodhemi né nj€ situaté pandemie, akti normativ, urdhri i ministrit
t€ shéndetésis€ dhe mbrojtjes sociale nr. 219, daté 19.04.2021, ka penguar
pjes€émarrjen e zgjedhésve t& qarkut Vlor€, t€ ushtrojé t€ drejtén kushtetuese té votés.
Né kéto kushte, n€ vlerésimin tong€, kérkojmé prishjen e vendimit nr. 345, daté
4.05.2021, t&€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, dhe shpalljen e pavlefshmérisé
s€ zgjedhjeve pér qarkun Vloré. Sa mé sipér kérkojmé ndryshimin e vendimit té
Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve nr. 345, daté 4.05.2021, pér miratimin e tabelés
pérmbledhése, pér rezultatin e votimit né zonén zgjedhore, qarku Vloré, pér

subjektet zgjedhore dhe pér kandidatet pér deputeté né€ zgjedhjet pér kuvendin e
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Shqipérisé daté 25 prill 2021, dhe shpalljen e pavlefshmérisé sé zgjedhjeve né
qarkun Vloré. Provat g€ paragitem, burimet si dhe numrin e tyre i kemi t&
bashkélidhura. Vendimin nr. 345, daté 4.05.2021, i komisionerit Shtetéror t&
zgjedhjeve, rekomandimin nga ana e avokatit t& popullit nr. 222, daté 21.04.2021,
pyetésori tip i Ministrisé s€ Brendshme pér shtetasit gé¢ kthehen nga zonat e prekura

nga virusi Cov 19, ...
Z. E. Lako: Mg fal me administrimin e provave do t€ kalojmé mé poshté,
Znj. U. Gjosha, pérfagésuese e LSI-sé¢: Dakord! Ndjesé!

Z. E. Lako: Atéheré faleminderit pérfagésueses sé subjektit ankues, Lévizja
Socialiste pér Integrim. Atéhere fjalén ia japim pérfaqésuesit té palés sé interesuar

zotit Salianji.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i LSI-sé: Po, faleminderit! Pér sa i pérket ankimit t&
paraqitur nga ankuesi, do t€ thosha q& né aspektin formal, procedural ligjor, ankimi
nuk géndron, nuk duhet t€ shqyrtohet nga ana juaj, pér arsye s€¢ Kodi Zgjedhor né
pjesén kreu 2, neni 160 pér pavlefshméri, e pércakton fare qarté sé si ngrihet njé
kérkesé pér pavlefshméri. Ky Kod thoté, pika e paré, KQZ-ja kryesisht ose me
kérkesé t€ subjektit zgjedhor i shpall zgjedhjet t& pavlefshme, né njé apo disa gendra
votimi. N€ asnjé prej kérkesave nuk dégjuam cfaré shkeljesh kané ndodhur né njé
ose shumé gendra votimi pér rastin e Vlorés. Pra ana ligjore e procedurale nuk &shté
respektuar dhe nga ky moment nuk duhet ta shqyrtoni apo ta merrni pér bazé kété
ankim. Pér sa i pérket thelbit, do thosha q€ €shté hera e treté q¢ dégjoj t& njéjtén

kérkesé. Me pak ndryshime pérkatése; dy ndryshime vura re; ndryshimi i paré éshté
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dhénia e pallatit t€ kulturés n& pérdorim, kjo éshté shkelje e ndryshme nga ato qé
jan€ né Berat dhe né Gjirokastér, dhe e dyta falénderimi i patronazhistéve. Pra, dy
shkelje u paraqiten kété heré pér sa i pérket Vlorés. Do té thosha gé ne e kemi dégjuar
dhe opozitén pér respekt do ta dégjojmé, sé normal pér kété jemi kétu, besoj, efektin
publik e politik kéto kérkesa e kané dhéné; t¢ mos i hamé kohén KAS-it. N& kérkesat
g€ nuk kané asnjé vleré ligjore, ....!!! ne duhet t€ ecim shpejt; t& rrezohet kérkesa dhe
t€ ecet me shpalljen e rezultatit pérfundimtar. Kérkojmé mirékuptimin e opozités qé
mbasi e kemi dégjuar tre her€ kérkesén, t& paktén tani té térhiget nga kérkesat e tjera
mund t& kené ndodhur n& gendrat e votimit, por e pérdor kéte tavoling pér debat
publik e politik. E ka kété t& drejté por kjo e drejté e ka dhéné efektin, besoj, ligjor
dhe publik dhe kérkoj mirékuptimin e tyre q& kérkesat ankimore té tjera té térhigen
dhe ne t€ vazhdojm& me shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Salianji! Anétarét e KAS-it tani kané té drejtén pér
pyetje.

Z. L. Braho: Kisha nj€ sqarim pér zotérin€! Zoti Salianji ju jeni i liré t& rrini sa t&
doni, t€ dégjoni sa t& doni; opozita mbase i ka kéto kérkesa pér ¢do qark specifik dhe
né qofté s& kéto kané ndodhur n€ ¢do qark duhen théné pér ¢do qark. Késhtu & éshté
¢ drejta e saj g€ ti parashtroje t€ gjitha kéto. Ne kétu jemi, natyrisht kur digka nuk
duhet dégjuar ne jemi t€ vendosur pér ta béré kété. Natyrisht ti e ke paré kété gjé.

Edhe ndaj teje &shté vendosur masé qé ti t€ mos flasésh.

Z. E. Salianji, pérfaqgésues i LSI-sé: Po, ...!!
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Z. L. Braho: Késhtu gg ....

Z. E. Salianji, pérfagésues i LSI-sé: Opozités kurré t& mos i ndérpritet fjala!

Z. L. Braho: Ju jepni prapésimet tuaja pér ato qé referon opozita.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Braho. Ndonjé pyetje nga anétarét e tjeré t& KAS-it?!
Atéher€, megenése nuk ka pyetje nga ana e anétaréve t& KAS-it, vazhdojmé né
mbéshtetje t& pikave 2 dhe 3 t& nenit 136 t& Kodit Zgjedhor, me administrimin e
provave dhe t&€ kérkesave eventuale nése ka prova té reja. Fillimisht, me subjektin

ankues Partia Demokratike.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Atéheré, besoj do té rehatojmé prova qé kemi
paragitur dhe kérkojné t€ administrohen dhe provat e reja q& kérkojmé nga ana e
KQZ-se dhe KAS-i, po themi, gé t& merren nga institucionet e tjera publike! Pér sa
1 pérket provave qé ne kemi paragitur, i nderuar, dhe q& kérkojmé t& administrohen
nga ana juaj, i keni t€ cituara né fagen 50 dhe 51 t& kérkesés toné ankimore,
megjithaté, pér efekt t€ kétij procesi po i citojmé serish. Konkretisht, prova nr. 1 ka
t€ bejé me takimet elektorale qé zhvillonte partia demokratike né qarkun e Vlorés,
gjaté t€ cilave &shté qélluar me kallashnikov drejt ambienteve té mbéshtetésve té
Partis¢ Demokratike, Vlorg; prova nr. 2 ka t& bé&jé me kallézimin penal t& datés
2.04.2021, kundrejt shtetasve Afrim Q&ndro, nénkryetar i bashkisg, Vloré, Gledion
Troci drejtor i ASK-se vendore Vloré dhe Orion Osmanaj drejtor i OSHEE-se Vlorg;
prova nr. 3, apo le t€ themi provat vijuese kang t& béjné me denoncime té

vazhdueshme pér sa i pérket shpérndarjes ose dhénie sé ndihmés né mallra
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ushgimore nga ana e deputeteve t& partisé socialiste, konkretisht nga ana e Vilma
Bello, Vullnet Sina dhe Alket Hyseni me géllime t& pastra, né vlerésimin tong,
elektorale. Prova tjetér éshté vendimi nr. 19, i késhillit bashkiak Vloré i datés
25.02.2021, pér dhénien e kredive t& buta nga ana e Bashkisé Vloré, né njé kohé qé
kjo ishte e ndaluar nga neni 91 i Kodit zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020, pasi ishim
né periudhén 4 muaj pérpara zgjedhjeve. Prova tjetér ka t€ béjné me tre vendime t&
késhillit t&€ ministrave, t& cilat si¢ jané relatuar edhe né seancat e méhershme kané
krijuar pérfitime t€ dukshme pér kategori té caktuara shogérore. Prova tjetér, ajo me
nr. 10 ka t€ b&jé né fakt me pérdorimin e pallatit t& kulturés pér géllime elektorale, e
ndaluar kjo, né vlerésimin tong, nga vendimi nr. 92020, duke gené sé &shté aset
publik. Prova tjetér ka t€ b&jé me statistikat zyrtare nga instituti i punésimeve nga
sektori publik n€ tremujorin e treté dhe t€ katért t€ vitit 2020. Prova 13 ka t& b&jé me
tollonat e naftés q€ jan€ shpérndaré pér fermerét vetém njé dité pérpara zgjedhjeve,
né qarkun e Vlorés nga drejtoria rajonale e bujqésis€. Prova nr. 14 ka té béjé me
raportin paraprak t€ OSBE, ku kemi konstatuar disa gjetje q¢ mbéshtesin né fakt
pretendimet e partis€ Demokratike. Prova nr. 15 ka t€ béjé me materiale foto, video,
t€ deputetit Alket Hyseni duke shpérndar€ leje legalizimi né aktivitete publike, né
krah t€ drejtorit t& pérgjithshém té Agjencisé Shtetérore t&€ Kadastrés, zotit Artan
Lame. Prova me nr. 16 ka t€ b&j€ me materiale foto dhe video t€ publikuara né fagen
zyrtare t€ kandidatit pér deputet, Vullnet Sina, brenda ambienteve t& Agjencisé
njoftimin né faqen zyrtare t& agjencisé s& prokurimeve publike pér tenderin e
koncesionit t€ portit t&€ Vlorés pér njé periudhe 35 vjecare, e publikuar né datén 6
janar 2021. Kjo periudhg, sipas nenit 3 t& vendimit nr. 9/2020, &shté e ndaluar pér t&
béré shpallje apo marré vendime t€ késaj natyre. Prova nr. 18 ka t& béjé me

publikimin né njé séré mediash té skandalit t€ vjedhjes s€ t& dhénave té qytetaréve
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nga ana e partis€ socialiste dhe disa artikuj t€ tjeré qé mbéshtesin pikérisht kété
pretendim. Prova tjetér, q&€ pér pérfagésuesin ligjor t& partisé Socialiste, g€ nuk pati
durim t€ géndrojé né sallg, e né fakt u konsiderua e panevojshme, por qé pér ne &shté
shumé e réndésishme, e g€ ka t€ béjé me falénderimet publike qé kryeministri dhe
kryetari 1 partis€ Socialiste u bénte patronazhistéve pér rezultatin qé kané arritur né
qarkun e Vlorés. Prova t€ tjera kané t€ b&jné me urdhrin e komitetit teknik t&
ekspert€ve pér karantinimin e personave g¢ vijné n€é Republikén e Shqipérisé nga
Magedonia e Veriut dhe Greqia, si dhe vendimin pér hegjen e kétij urdhri vetém njé
javé pasi kishte pérfunduar procesi zgjedhor. Praktika t€ tjera kané t€ béjné me
konstatimet tona lidhur me pavlefshméring e fletéve t€ votimit, duke filluar nga
vendimmarrjet e komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, t€ Kolegjit Zgjedhor; dhe mé
pas njoftimet pér sa i pérket numrit t& fletéve t€ pavlefshme qofté né rang kombétar
apo né€ rang qarku t€ Vlorés. Prové tjetér e réndésishme né vlerésimin toné i nderuar
éshté deklarata e Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve daté, 28.04.2021; né fakt do
doja t€ ndalesha pak tek kjo prové, sepse besoj s¢ €shté e réndésishme edhe pér
proceset e tjera; u tha kétu nga anétaré t&€ KAS-it, nj€ konstatim i padrejté mé herét
sa 1 pérket fakteve t& pérfituara nga kryqézimi i t€ dhénave t€ pajisjes PEI, gé éshté
njé kérkes€ e jona edhe pér qarkun e Vlorés, &shté kérkuar nga ana e vetém 2
anétaréve t€ KAS-it. N& fakt, e vérteta €sht€é q¢ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
s€ bashku me z€vendés komisioneren, kané njoftuar n€ datén 28 prill qé ishte duke
u kryer ky lloj kryqézimi, pra nuk &shté njé proces qé €shté kryer vetém pér shkak
t€ kérkes€s sé béré nga anétarét e KAS-it, por ishte njé proces qé po behej né
funksion t& miré administrimit zgjedhor dhe ne besojmé q€ edhe né rastin e qarkut
Vloré &shté njé prové e réndésishme qé€ kérkojmé t€ merret. Prova nr. 9 &shté audio
pérgjimi 1 drejtorit t& pérgjithshém t€ ASHK-se, pér sa i pérket 160 mijé leje

legalizimi dhe s€ fundmi i nderuar jang deklaratat publike t& pérfagésuesve té partisé
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socialiste pér sa i pérket data-bazés s& t& dhénave personale. Tani, né qofté se mé
lejoni, do t&€ vijoj me prova qé kérkojmé t& administrohen né pérputhje me nenin
136, pika 1, germa c, dhe nenit 137 t& kodit zgjedhor lidhur me t&¢ dhénat dhe
informacionet q¢ mund t& merren nga ana e KAS-it prané institucioneve publike.
Provat g€ ne kérkojmé t& merren jané té cituara edhe né fagen 44 dhe 45 t& kérkesés
ankimore. Tipologjia &€shté e njéjté edhe me kérkesat qé ne kemi béré mé herét, té
cilat, né fakt n€ dy raste, ky komision i ka rrezuar. Shpresojmé t& jeté i njéjté rasti
edhe kété heré edhe né€ kuadér t& asaj q& tha zoti Bele pér parimin e transparencés,
qé shpresojmé t& respektohet edhe ndaj kérkesave t& partisé Demokratike, dhe jo
vetém ndaj kérkesave t& partisé Socialiste. Konkretisht provat qé ne kérkojmé t&
merren jan€ informacion zyrtar nga prokuroria kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar pé€r numrin e procedimeve penale lidhur me krimet zgjedhore t& kryera
n€ qarkun Vloré€ dhe fazén né té cilén ato jané. Informacion zyrtar nga prokuroria e
pérgjithshme pér numrin e procedimeve penale lidhur me krimet zgjedhore né t&
gjitha prokurorité, t€ kryera né qarkun Vloré dhe fazén né t& cilén ato jang kéto
hetime. Informacion zyrtar nga drejtoria e pérgjithshme e policisé s& shtetit pér
numrin e shtetasve t€ ndaluar, t€ arrestuar apo numrin e rasteve té referuara pér krime
zgjedhore né& qarkun e Vlorés. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga drejtoria e
pergjithshme e rezervave materiale t€ shtetit mbi gjendjen e rezervave né depozitat
qendrore dhe lokale pér ¢do muaj nga dhjetori 2020 deri né maj 2021. Kjo, pasi si¢
edhe kemi relatuar n¢ kérkesat tona t& méparshme, ne kemi pasur referime dhe
informacione t€ shumta g€ rezervat e shtetit jané p&rdorur pér té shpérndaré ndihma
ushgimore n€ familjet né nevojé, né kémbim t& votés s& tyre. Marrjen e
informacioneve nga inspektorati gendror dhe t& gjitha inspektoratet q& veprojné né
Republikén Shqipérisé pér numrin e inspektimeve t& kryera brenda qarkut Vloré né

periudhén 24 dhjetor 2020 deri né¢ 1 Maj 2021, pér numrin e gjobave dhe t&
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sanksioneve t€ vendosura, numrin e sanksioneve dhe gjobave té revokuara qofshin
kéto me vendim administrativ apo me vendim gjyqésor. Marrjen e informacionit
zyrtar nga agjencia e prokurimeve publike pér numrin e tenderéve, koncesioneve
PPP-ve, t€ shpallura rishtas apo pér t€ cilat jan€ shpallur fituesit n€ periudhén e
ndaluar nga Kodi zgjedhor, pér periudhén 24 dhjetor 2020 deri né Maj 2021 pér
projektet brenda qarkut t€¢ Vlorés. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga késhilli
kombétar i territorit p&r numrin e lejeve t€ ndértimit t€ dhéna né€ periudhén 24 dhjetor
2020 deri né€ 1 Maj 2021 n& qarkun e Vlorés. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga
ASHK-ja pér numrin e lejeve t€ legalizimit t& dhéna sipas qargeve né periudhén 24
dhjetor 2020 deri né 1 Maj 2021, respektivisht edhe né qarkun e Vlorés. Marrjen e
njé informacioni zyrtar nga DPGJC pér numrin e shtetasve shqiptare q€ ndryshuan
adresat e banimit n€ periudhén 1 janar 2020 deri né 1 Maj 2021 n€ qarkun e Vlorés.
Marrjen e njé informacioni zyrtar nga DAP-i, pér numrin e punonjésve né
institucionet publike vendore apo gendrore dhe si ka ndryshuar ky numér né
periudhén 1 janar 2020 deri né 1 Maj 2021. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga
bashkité e qarkut Vloré, agjencité e varésisé dhe shoqérité né pronési té shtetit apo
bashkive, pér numrin e punonjésve né€ institucionet publike vendore apo gendrore
dhe si ka ndryshuar ky numér né periudhén 1 janar 2020 deri n€ 1 Maj 2021. Marrjen
e njé informacioni zyrtar nga MSHMS, né bashkité e qarkut Vlor€ lidhur me numrin
e familjeve qé kané pérfituar ndihmé ekonomike dhe si ka ndryshuar kjo masé gjaté
periudhés 1 janar 2020 deri né¢ 1 Maj 2021. Marrjen e informacionit zyrtar nga
prokuroria e posagme kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar lidhur me fazén
e hetimeve pér bérjen publike t€ t&€ dhénave t€ 910 mijé qytetaréve. Marrjen e njé
informacioni zyrtar nga INSTAT-i, lidhur me numrin e shqiptaréve q¢ jetojné né
Republikén e Greqisé dhe t&€ Maqgedonisé s€ Veriut dhe konkretisht atyre q€ kané té

drejté vote dhe g€ jang€ mbi 18 vje¢. Marrjen e njé informacioni zyrtar nga MSHMS,
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lidhur me numrin e personave té infektuar me kovit 19 né datén 25 prill 2020, pér
qarkun Vloré dhe konkretisht t& shtetasve mbi 18 vje¢ q€ kan€ gen€ me t€ drejté
vote. Martjen e njé informacioni zyrtar nga DP e policisé s€ shtetit, lidhur me numrin
e shtetasve shqiptaré qé kané hyré né Shqipéri né€ periudhén 19 prill 2021 deri né 25
prill 2021 nga Republika e Greqis€¢ dhe e Magedonis€ s€ Veriut. Marrjen e njé
informacioni zyrtar nga OSHEE-ja mbi té gjitha shpérblimet q¢ i jan€ dhéné
punonjésve t€ késaj kompanie shtetérore pér qarkun Vloré, si dhe fundmi ashtu si¢
edhe e relatuam gjaté kérkesés tong€ ankimore, martjen e té dhénave t& kryqézuara
ndérmjet pajisjeve t€ identifikimit elektronik PEI pér zonén zgjedhore t€ qarkut
Vloré. Ne jemi t€ bindur, t€ nderuar anétaré t&¢ Komisionit t&¢ Ankimeve dhe
Sanksioneve, g€ né qofté sé€ kérkesat tona do té pranohen, ashtu si¢ n€ fakt rezultoi
edhe nga marrja e t€ dhénave t€ krahasuara pajisjeve PEI, do t€ zbardhen krime
zgjedhore qé faktojné katércipérisht masakrén zgjedhore t€ 25 prillit, si¢c edhe ka

ngritur me t€ drejté partia Demokratike. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu. Pra ju kérkoni edhe né rastin e qarkut Vloré

martjen e informacionit pér pajisjen PEIL, apo jo?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po i nderuar krahas 18 kérkesave té tjera qé ne

kemi pér komisionin né térési dhe ne shpresojmé qé kété radhé t€ merren parasysh.

Z. E. Lako: Pér t€ béré njé sqarim kétu nga dy anétarg t€ KAS-it €shté kérkuar marrja
e kétij informacioni né cilésing e provés pér pajisjen PEI, pér ta administruar si prové
né kété proces. Ndérsa pér sa i pérket procesit g€ po zhvillon komisioneri, né lidhje

me detyrimet ligjore pér nxjerrjen e t&€ dhénave, €sht€ gjé tjetér jashté kétij procesi.
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Prandaj ka gené kjo kérkes€ pér ta béré pjesé té kétij procesi, sepse sipas ligjit ky

informacion i nevojitet KQZ-s& pér ta pérdorur pas pérfundimit t&€ procesit.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Qarté! Por pati pretendime nga njé anétar, qé éshté
i pa informuar, pér mendimin tim, s& nuk ka informacion zyrtar nga Komisioneri
Shtetéror pér kété gjé, qé kéta jan€ prova qé po merren nxitimthi, né ményré jo

profesionale etj., etj. Por pretendime té tilla ...

Z. E. Lako: Do t€ kérkoj informacion nga autoritetet pérgjegjése dhe do ta sqarojmg,

... faleminderit! ...kalojmé atéheré me administrimin e provave.

Z. K. Kolndreu, pérfagésues i LSI-sé: Sa i pérket provave, ne i kemi depozituar
fizikisht, né kérkesén ankimore dhe po i citoj; &shté vendimi nr. 345, daté 4.05.2021
i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve; rekomandimi i avokatit t& popullit nr. 242,
daté 21.04.2021, pyetésori tip i MB pér personat qé ktheheshin nga zonat e prekura
nga virusi Covid 19, dhe kétu &shté hilja mé e madhe, pér vete faktin s& pyetésori i
MB, i nderuar, &sht€ béré 4 dité para dités s€ zgjedhjeve. Pse nuk u bé me datg 1 prill
ose me 30 gershor?! Kjo ishte arsye e vetme se si zgjedhésve t& opozités té mos u
jepej mundési pér t€ votuar me daté 25 prill 2021. Prova e katért &shté peticioni i
shoqatave t€ emigrantéve né¢ Greqi; prova e pesté éshté letra e Presidentit t&
Republikés s&€ Shqipéris€, nr. 1413, prot. 2 daté 22.042021. Faleminderit! Kéto jang

t€ gjitha provat q€ kemi depozituar bashké me kérkesén ankimore.

Z. E. Lako: Faleminderit! N& lidhje me subjektin partia socialiste, si pale e

interesuar?! Po, nuk ndodhet né sallé!
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Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: 1 nderuar, mundem?! Provat qé kérkojmé t&
marrim Esht€ pajisja PEI, e cila iu shit shqiptaréve si njg risi pér vete faktin, s& né
zgjedhjet e 25 prillit 2021, ishte digka e re n& vendin tong. Jang shpenzuar miliona
Euro; ne e dimé shumé miré sé pajisja PEI ishte digka fiktive, e cila nuk funksionoi!
Funksionoi n€ parim por jo pér té parandaluar vjedhjen dhe manipulimin e votave,

dhe kérkojmé t€ administrohet kjo pajisje né garkun e Vlorés. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit! E qart&! Tani ne do t& ...! kérkuat kryqézimin e t& dhénave

apo pajisjen?!

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: Kryqézimin e t& dhénave dhe pajisjen! Pér
veté faktin s€ ka pasur shumé gendra votimi ku pajisja PEI nuk ka funksionuar; ka
pasur shumé raste né qendrat e votimit qé regjistri fizik nuk ka funksionuar, i
nderuar, dhe uné t€ jap prova konkrete, rasti tek zona e freskut, késhtu q& kérkojmé
edhe pajisjen edhe kryqézimin e t& dhénave, pér té vértetuar sé si &shté votuar né

qarkun e Vlorés.
Z. I. Rusmali: Pajisjen pér ¢faré e kérkoni?

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: Pajisjen e kérkojmé nése pajisjet PEI kang
qené funksionale dhe a ka pasur probleme me pajisjen PEI nga ku, nga pajisja PEI
€sht¢ kaluar né€ votimin fizik. Sepse i nderuar Rusmali, né zonén e Freskut, né
momentin g€ kam votuar uné regjistri fizik nuk ka funksionuar dhe kjo &sht arsyeja

qé kérkojmé edhe pajisjen edhe kryqézimin e t& dhénave.
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Z. L. Braho: T& béj njé sqarim t& vogél! Njé pyetje pér administratén e KQZ-sé. Sa

qendra votimi ka Qarku i Vlorés?!
Z. Y. Merkaj: Diku tek 350 gendra votimi ndoshta.
Z. L. Braho: Atéherg ju pérfagésuesit e LSI-s&, kérkoni 350 pajisje PEI?!

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: Ne kérkojmé q& 350 pajisjet PEI kan& qeng

funksionale apo jo? Pastaj, kérkojmé kryqézimin e t& dhénave!
Zoti Ledio Braho: Pra doni informacion pér pajisjet!

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: Po sa prej tyre kané qené funksionale dhe sa
t¢ démtuara dhe nuk kané punuar gjaté procesit zgjedhor edhe kryqézimin e t&
dhé&nave. Sepse, i nderuar, numri i zgjedhésve qé kané votuar jané 106664; fleté
votimi t€ pavlefshme jané 4730; fleté votimi t& démtuara jané 224 dhe mundésia pér
t€ votuar e zgjedhésve me pyetésorin tip t&€ ministrisé s& brendshme nuk iu dha
mund@sia pér t€ votuar 208260 zgjedhésve. Kjo éshté arsyeja qé i kérkojmé té gjitha.
D.m.th., zgjedhésit q€ kan€ votuar jané shumé mé pak s& zgjedhésit q¢ nuk kang
votuar. Ky €sht€é mekanizmi g€ e pérdori veté MB me qgellim pér t& manipuluar

zgjedhjet e 25 prillit. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Nj¢ pyetje kisha un&. Me mjetet g€ iu njeh ligji juve, nuk e keni pasur
t€ mundur g€ t€ identifikoni t& sakté s& né sa gendra votimi nuk kané funksionuar
pajisjet PEL Ju keni pasur n€ mos gaboj ung, anétaré komisioni t& propozuar nga ana

juaj dhe keni pasur edhe vézhgues si subjekt zgjedhor né ¢do gendér votimi. Dhe
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bashké me kété t& drejté keni pasur edhe té drejtén & té merrni dokumentacionin e
gendrés s€ votimit. E keni shfrytézuar?! Nuk e keni shfrytézuar dot kété material

burimor?! Apo ka humbur rrugés? Cfaré ka ndodhur?
Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé¢: Nuk e kemi shfrytézuar dot, i nderuar!

Z. I. Rusmali: Na e sqaroni pse se keni shfrytézuar dot? Cfaré ka ndodhur gé sé keni

shfrytézuar?!

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: 1 nderuar! Né ditén qé kané mbaruar zgjedhjet
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka qené né gjendje té pércaktojé sa ishte
pérqindja e votuesve gé kané marr€ pjesé né zgjedhje! D.m.th. né orén 7 pasdite nuk

ka gené né gjendje ta pércaktojé sa ka qené pjesémarrja, ...

Z. 1. Rusmali: Fakti q€ n€ ca vende ka punuar dhe né ca vende nuk ka punuar, ... né
t€ gjitha vendet ku ajo ka punuar dhe né t€ gjitha vendet ku ajo nuk ka punuar, ju
keni pasur vézhguesit tuaj me t€ drejté aksesi né dokumentacion. Do té thoté s& ata
merrnin fotokopje t€ vendimeve, shénimeve nga libri, merrnin kopje t& librit t&
KQV-sg, kéto i keni marré€ kéto dokumente zgjedhore? ju i keni administruar né&
selin€ e partis€; keni nxjerr€ ju nga ana juaj n€ sa vende ka punuar dhe né sa nuk ka
punuar?! Apo nuk ju ka funksionuar skema juaj e administrimit t& vézhgimit t&

zgjedhjeve?!

Z. K. Kolndreu, pérfaqésues i LSI-sé: Jo inderuar, nuk i kemi ndarg sa kané punuar

dhe sa jo!
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Z. I. Rusmali: Ju si KQZ, e dispononi informacionin pér qarkun e Vlorés sa pajisje
PEI kané gené funksionale dhe sa jo, né t& 445 gendrat e votimit g€ ka qarku i

Vlorés?!

Z. Y. Merkaj: Po e disponojmé!

Z. 1. Rusmali: E dispononi! Dakord!

Z. E. Lako: Lidhur me kérkesat e subjekteve ankues, KAS-i do t€ t€rhiget pér
vendim; késhtu g€ do t€ rifillojmé né rreth 15 minuta, besoj, né orén 12:20.

Faleminderit!

Rifillon Mbledhja
Ora: 12:47

Z. E. Lako: Zoti Ylli folét me pérfagésuesit e subjekteve ankues, po vijné?
Z.Y. Merkaj: Po.

Z. E. Lako: KAS u térhoq pér t€ marré vendim dhe me shumicg votash vendosi:

1. Rrézimin e kérkesés se subjektit ankues PD pér marrjen e informacioneve zyrtare
né cilésin€ e provés nga organet shtétérore t€ listuara né kérkesén ankimore bazuar
nenit 126 t€ Kodit Zgjedhor;

2. Pranimin e kérkesés sé€ subjektit ankues LSI pér t€ marré informacion nga
Administrata e KQZ-s&, pér t€¢ marré informacion sesa pajisje PEI kané qené
funksionale ditén e votimit n€ Qarkun e Vlorés si dhe meqenése dy anétaré té KAS-

it vendosén t€ shfrytézojné t& drejtén e tyre pér t€ kérkuar marrjen e provave nga
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KQZ pér t¢ kérkuar pra né cilésing e provés t& dhénat q¢ do t& rezultojné nga
kryqézimi i pajisjeve PEI pér kété qark. Pra administrata t& nxjerri informacionin
nga t€ dhénat PEI pér Qarkun e Vlorés pér kryqézimin e t& dhénavé sipas kérkesés
s€ 2 anétaréve. Seanca pér shkak t& marrjes sé kétyre provave shtesé do t& ndérpritet
dhe seanca tjetér do t& jeté nesér pér orén do t& njoftoheni gjaté shqyrtimit t& Qarkut
Berat. Zoti Sekretar i Pérgjithshém nése keni mundési t& dhénat e kérkuara pér t&
gjitha qarqet nga pajisjet PEI né¢ momentin q& do t& jéné gati t’ju vihen né dispozicion
paléve né ményré q€ mos t& kemi shtyrje t& procesit jo vetém pér Qarkun Vloré por
néqoftése kjo do t€ jeté njé kérkesé nga subjektet dhe pér qarget e tjera t’ju vihen
né dispozicion sa mé shpejt né ményré qé mos t& kemi ndérprerje t& procesit dhe
mund t'ua vini n€ dispozicion paléve q& mos t& kérkojné marrjen e kétij

informacioni népérmjet KAS-it.
Z. Y. Merkaj: Duke gené se jemi né procesin e thurrjes sé kryqézimit t& t& dhénave,

kemi dhéné porosi qé té gjitha kérkesat ankimore t€ béhen gati sipas qarqeve, késhtu

q€ po punohet pér kéte.
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20.05.2021
Ora 11:28
RENDI I DITES

Projektvendimi_“Shqyrtimi i kérkesave ankimore nr. 36, 1.” Kundérshtimi i

vendimit nr. 345, daté 04.05.2021 “Pér miratimin_e_tabelés pérmbledhése pér

rezultatin né zonén zgjedhore Qarku Vioré; 2. “Pavlefshméria e zgjedhjeve té

zhvilluara né datén 25.04.2021”°; “Urdhérimin_e pérséritjes sé zgjedhjeve pér

Qarkun Vioré” dhe nr. 49 1. “Ndryshimin e vendimit t¢é KSHZ nr. 345, daté

04.05.2021”; 2. “Shpalljen e palefshmérisé sé zgjedhjeve né té gjithé Qakun
Vioré”, subjekti ankues PD dhe LSI”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALLI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
e Parti Politike: PS,LSI, PD

Z. E. Lako: Atéher€, vazhdojmé seancén pér shqyrtimin e ankimit nr.36, t& subjektit
ankues Partia Demokratike ¢ Shqipérisé dhe ankimit nr.49, t& subjektit ankues
L&vizja Socialiste pér Integrim, me objekt kundérshtimin e vendimit nr.345, daté
04.05.2021, pér miratimin e tabelés pérmbledhése, pér rezultatin né zonén
zgjedhore, Qarku Vloré€. Pavlefshméringé e zgjedhjeve té zhvilluara né datén
25.04.2021, n€ két€ qark, dhe urdhérimin e pérséritjes s€ zgjedhjeve pér Qarkun
Vlorés. Gjaté seancés s€ kaluar, pér shkak se dy anétaré t& KAS-it, kérkuan vénien
né dispozicion t€ informacionit, q€ do t& rezultonte pas pérfundimit t€ procesit té
kryqézimit t€ t&€ dhénave t€ gjeneruara nga pajisja PEI, pér Qarkun e Vlorés, si dhe
kérkesés q¢ KAS-i vendosi t€ marré né cilésin€ e provés, né informacion lidhur me
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faktin se sa pajisje PEI kan& funksionuar ditén e votimit né kété qark. Ne e pezulluam
seancén dhe e rigelém sot, pér faktin qé, né dijeniné time gjaté dités sé djeshme,
€shté nxjerr€ kjo e dhéné nga administrata e KQZ-sé, pra, se si ka pérfunduar procesi
i kryqézimit t€ t& dhénave t& gjeneruara nga pajisjet PEI dhe né dijeniné time, palét
jané€ njohur me kété informacion dhe e disponojmé. Pérsa i pérket kérkesés tjetér t&
KAS-it, pér marrjen e informacionit pér numrin e pajisjeve PEI, g&é kané qené

funksionale at€ dit€ né qark, zoti Sekretar i Pérgjithshém, kemi ndonjé informacion?

Z. Y. Merkaj: Po i nderuar anétar i KAS-it, do t& vijé shumé shpeit, &shté duke u

printuar, vjen pér pak caste.

Z. E. Lako: Atéher€, ne vazhdojmé procesin, pér palét né momentin gé do té jeté si
informacion, do t’jua vémé né dispozicion, sepse thjesht &shté numri i pajisjeve qé
kan€ punuar dhe ju mundet q¢ gjat€ seancés dhe gjaté pretendimeve mund ta

plotésoni me kété t€ dhéné q€ keni kérkuar. Apo keni ndonjé kérkesé tjetér?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: | nderuar, né qofté se do themi, mbyllim fazén e
marrjes s€ provave, ne do kalojmé né pretendime pérfundimtare, besoj qé pa ardhur
prova i bie g€ s’mund t€ kalojmé& né konkluzione pérfundimtare, se nuk mund ta

mbyllim procesin e hetimit administrativ..
Z. E. Lako: Po, zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Ne na ka ardhur njé prové, t€ cilén mund ta marrim né shqyrtim, palét
jan€ njohur me t€¢ dhe mund t€ reagojné rreth provés, késhtu qé ne mund té

zhvillojmé punén toné.
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Z. E. Lako: Faleminderit, kjo ishte dhe ideja, ndérkoh& mund té vijé dhe e dhéna.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po, &shté shumé e sakté ajo qé tha zoti Rusmali,
ne kemi njé prové, t€ themi, qé &shté pérplasja e té dhénave nga PEIL, kjo &éshté
kérkuar né ditét pérpara se t€ kérkohej dhe prova e dyté, e cila do t& duhet t& ishte
né disponimin ton€ sot, por nuk e kuptojmé sekretarin e Pérgjithshém, pse nuk na e
ka véné né dispozicion, gjithsesi t& debatojmé mbi kété prové, né qofté se KAS &shté

dakord dhe pastaj t€ vijojmé me pretendimet pérfundimtare.

Z. E. Lako: Po, vazhdoni zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Qofté dhe nga njé.shikim 1 pércipté, t€ themi, i
materialit t€ véné n€ dispozicion. drejtuar Komisionit t¢ Ankimimeve dhe
pér Qarkun Vlor€, ashtu si¢ kemi hasur dhe n€ materialet e ngjashme pér qarget e
tjera, q€ ishte Berati dhe Gjirokastra, shohim raste t€ dyshimta. Themi té dyshimta
se zoti Rusmali dje ia béri pyetjet, t€ themi pérfagésuesve té KQZ-sé&,
Nénkomisioneres Shtetérore t€ Zgjedhjeve dhe personit pérgjegjés qé merret me
PEI-n n€ KQZ. Thuhet t€ dyshimta, pér shkak se veté terminologjia e p&rdorur nga
makineta €sht€ e tillg, q€ thot€ suspect cases, dhe kétu né két€ rast shohim qé dy
shenja gishti jan€ depozituar, domethé&ng, kjo shenjé gishti, thuhet diku nga pjesa e
fundit e shkresés, né fagen e paré€, “dyshohet se njé shenjé gishti éshté depozituar né
dy raste”. Kjo &shté nga anomalité e para, po ashtu né qofté se shkojmé né fjaliné e
parafundit, t€ faqes s€ par€, thuhet g€, “né& rastin e shenjés sé gishtit me numér 27 46

806, dyshohet se e njéjta shenjé gishti &shté depozituar né PEI, né gendrén e votimit
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4672 gjaté leximit t€ 12 dokumenteve té identifikimit”. Kjo &shté njé e dhéné g
duhet mbajtur parasysh administrativisht nga ana e KAS, por duhet té jeté dhe né
vémendje t€ organit procedues, t& themi, lidhur me verifikimet e métejshme t&
pérgjegjésive personale ose kolektive t€ personave qé kané tentuar ose qé kané
arritur g€llimin e kryerjes s€ votimit, me 12 dokumente identifikimi, té themi,
népérmjet nj€ shenje gishti. Tabela &shté shumé e qarté, ka t& dhéna t€ mjaftueshme
dhe pér ju si komision dhe pér organin procedues, me inicialet e emrit, mbiemrit, me
datélindjen e personave, me QV-t€ ku jané votuar, me ZAZ-té pérkatése dhe me
shenjén e gishtit, me numrin rendor pérkatés. Ky éshté njé shqetésim qé ne po e
hasim nga kéto materiale g€ na vihen né dispozicion, me kérkesé tuajén ose me
kérkesé t€ subjekteve pér shumé zona zgjedhore dhe shumé qarqe, ashtu si¢ éshté
njé shqetésim tjetér q&€ uné dua ta béj publik, i cili na ka ardhur vetém né méngjesin
e dités s€ sotme, g€ ka t& b&jé me QV 4276, né ZAZ-né 82 né Dropull, ku kemi

informacion, q€ njé person ka votuar pér 12 persona té tjeré, n€ até gendér votimi.
Z. 1. Rusmali: Kjo €shté gjé tjetér!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: E di zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Ne kemi Vlorén sot!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ju jeni t€ ngarkuar me detyré té€ posagme, né

qofté se lodheni nga njé fjali e njé subjekti politik!
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Z. I. Rusmali: Detyra e posagme &shté shqyrtimi i kérkesés ankimore t& Vlorés.
Informacioni pér zona zgjedhore té tjera, &shté i panevojshém pér kété seancé, mund

té jet€ 1 réndesishém pér publikun, por mund t€ shfrytézoni mjete té tjera pér...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po si qytetar i Republikés, éshté i réndésishém?

Z. I. Rusmali: Uné jam anétar i KAS-it. Si qytetar i Republikés uné ndjek me shumé

vémendje konferencat tuaja t& shtypit. Shumé e thjesht&!

Z. E. Lako: Zoti Kaziaj, ju lutem vazhdoni me provén dhe t& pérgendrohemi tek
objekti!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: E shoh g &shté njé shqetésim pér zotin Rusmali,
€shté njé shqetésim kur denoncohen kéto fakte me indicie t& caktuara nga zoti

Rusmali nuk e di pse na fsheh gjithmoné digka...

Z. I. Rusmali: Eshté shumé e thjeshts, &shté disipling pune, &shté rregullore dhe
rregullat jan€ shpikur g€ njerézit t’i zbatojné. Kaq e thjeshté &shté gjéja. Seanca ka

rend dite dhe rendi i dités duhet respektuar. Eshté shumé e thjeshté.

Z. A. Kazigj, pérfaqésues i LSI-sé: Pér proceduré, nga ana e interesit madhor qé ka
njé subjekt politik, mund ta thoté dhe dicka gé s’ka té béjé me rendin e dités.

Faleminderit, gjithsesi mbarova, kaq ishte relatimi im pér kété pjesé zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Po, por na vonove 5 minuta me kété ¢éshtje jashté temés.
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Kjo &shté ¢éshtje madhore q& duhet t& jeté dhe

né interesin tuaj personal.
Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaziaj! At&heré zoti Logu?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po, faleminderit i nderuar! Kjo &shté ng fakt njé
prové, e cila u kérkua nga Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim gg t& merret
nga ana e KQZ-sé, krahas dhe 19 kérkesave t& tjera pér prova gé do bénin
transparencé t€ ploté, mbi até se ¢faré ka ndodhur né zgjedhjet e 25 prillit né Qarkun
e Vlorés. Nga kryqézimi i t& dhénave, pajisje PEI, dhe informacioni qé na &shté véng
ne dhe juve n€ dispozicion, rezulton se shenjat e gishtérinjve t& 23 personave jang
pérdoruar pér identifikimin e 60 zgjedhésve né Qarkun e Vlorés. Kjo do t& thoté se
ekziston mundésia qé 23 persona t& keng votuar 60 herg ose rreth 3 heré secili. Kjo
ishte né fakt dhe njé pyetje q& iu bé dje, Nénkomisioneres Shtetérore t& Zgjedhjeve
né€se, sipas kétyre t€ dhénave, ekziston mundésia q& njé person té paraqitet njé, dy
apo 12 her€, si¢ €shté njéri nga rastet pér shenjén e gishtérinjve, me numér rendor
21 g€ gjeni né tabelén bashkélidhur, dhe pérgjigja ishte se, po, ekziston si mundési.
Né fakt pérve¢ kétij konkluzioni, po themi ose késaj gjetjeje té pérgjithshme, ne
mendojmé g€ ka s€ paku dhe tre gjetje t& réndésishme qé ka nevojé t& shikohen me
vémendje nga ana e paléve, por edhe nga ana e anétaréve t& KAS-it. Né qofté se
vérejmé shenjén e gishtit me numér rendor nr.7, do t& shohim se kjo shenjé gishti
€shté pérdorur pér identifikimin e dy zgjedhésve né dy qarqe t& ndryshme. Njéra ng
Bashking Vloré dhe tjetra né Bashkiné Ura Vajgurore né Berat. Pra, i njgjti person
ka pé€rdorur shenjén, pér identifikimin elektronik, shenjén e ﬁj t€ gishtit, njéheré né
Qarkun Vloré dhe njé heré né Qarkun Berat. Ndérkohé q& me numér rendor nr.19,
shohim se i njéjti person me inicialet G.B. ka votuar njé heré né Bashking Konispol,
dhe nj€ heré tjetér ka votuar né€ Bashking Sarandé, q¢ éshté njé rast i pastér i votimit
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t& dyfishté. Po ashtu, po t€ shohim shenjén e gishtit me numér rendor 21, shohim se

kemi t€ b&jmé me njé person g€ ka vendosur shenjén e gishtit t€ tij pér identifikimin
e zgjedhésve g€ né vlerésimin toné, do té thot€ q& ekziston mundésia, ose
potencialisht ky person ka votuar 12 her&. Ké&to jané 3 gjetjet, t€ cilat ne i
konsiderojmé té réndésishme, por sigurisht né térésiné e saj kjo prové &shté e
réndésishme pér kété proces zgjedhor, prandaj do t& kérkonim nga ana juaj g€ né
térésing e shkeljeve té ligjit, q€ jané parashtruar nga ana e subjekteve ankuese se
Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim dhe Lévizja Socialiste pér Integrim té
merreshin parasysh edhe t€ dhéna g€ na vijn€ nga kryqézimi i t€ dhénave PEI, gé

déshmojné qartazi pér raste t€ votimit t& shuméfishté. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu! T¢ mbaronim, por pala e interesuar nuk &€shté

pérfagésuesi né seancé, késhtu qé, pérderisa nuk &shté, po zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Uné kisha njé pyetje pér zotin Logu! Ju thaté q¢
ekziston mundésia g€, mos m’i merrni pér kapital shifrat, 23 persona t& kené€ votuar
16 heré ose anasjelltas, 23 persona t& kené votuar 60 heré. N& gjykimin tuaj, kjo

prové g€ na €shté servirur, a provon se 23 persona kané votuar 60 her&?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Rusmali, pér t€ gjitha pyetjet tuaja uné kam
disa pérgjigje.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pérgjigjja ime e paré pér ju &shté: Pse ju keni

refuzuar t€ merrni prova nga SPAK-u pér rastet e shit-blerjes sé¢ votés né Qarkun
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Vloré? Pérgjigjja ime e dyté &shté. Pse ju zoti Rusmali refuzoni té merrni
informacion nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés pér lejet e legalizimit né Vlor&?
Pyetja ime ose pérgjigjja ime nr.3 pér ju éshté. Pse ju refuzoni té merrni informacion
nga agjencité shtetérore né Qarkun e Vlorés, sa €shté numri i t€ punésuarve? Dhe

kam shumé pyetje t€ tilla q€ jan€ pérgjigje, por a mund t’i pérgjigjeni pyetjeve?

Z. I. Rusmali: NE rregull 1 pérgjigjem ung, por t€ gjitha kéto dhe pér 18 pyetjet gé
keni ju, se mé duket 18 jang, 19 pyetje, ju do keni njé pérgjigje té sakté dhe precize
n€ vendimin e KAS-it, se ne flasim, pérgjigjet i japim me vendim. Céshtja &shté qé
Ju u pérgjigjét n€ seancé dhe mua mé duhet, po t& doni thoni refuzoj pérgjigjen se
nuk ju marrim ne n€ pérgjegjési pér két€ pun€. Mua mé duhet gjykimi juaj qé uné té
gjykoj pastaj. N& gjykimin tuaj, kjo prové q€ na €shté servirur, a e provon se 23

~ persona kané votuar 60 her€, po apo jo?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: E kuptoj, pra zoti Rusmali ju nuk keni pérgjigje

pér 19 kérkesat tona, nuk keni, s’ka gj€ po ju pérgjigjem uné!
Z. I. Rusmali: Kam njé pérgjigje precize, me vendim pér kété puné.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po ju pérgjigjem ung, nuk keni pérgjigje, éshté e

qarté, nuk doni...
Z. I. Rusmali: Me vendim dhe mund edhe t€ habitesh zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s¢: Nuk do habitem aspak! Nuk habitem nga

vendimmarrjet tuaja.
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Z. I. Rusmali: Do t€ thot€ je njeri i forté.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Vendimmartjet tuaja jané shumé té

parashikueshme, i lexoj ¢do naté né media.

Z. I. Rusmali: Do japésh pérgjigje, sepse €shté njé proces serioz!
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: ME lejo ta jap pérgjigjen!

Z. I. Rusmali: Prit sepse dua ta precizoj pyetjen!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Nuk ka nevojé ta sugjestionosh pyetjen! Mg lér
t€ ta jap pérgjigjen ashtu si¢c e mendoj uné! Atéheré zoti Rusmali, ju ishit dje i
pranishém né két€ seancé dhe uné e pyeta Nénkomisioneren Shtetérore t&
Zgjedhjeve se as uné dhe as ju nuk jeni eksperté t€ teknologjis€, fatmirésisht apo
fatkeqésisht. A ekziston mundésia, i thash€, qé né baz€ té t€ dhénave g€ na keni sjellé
pér Qarkun e Gjirokastrés, por pér analogji dhe pér Qarkun e Vlorés, gé njé person
t€ keté me vete 19 karta identiteti, sepse ishte rasti q¢ kishim 19 raste, t& paraqitet né
njé gendér votimi, t&€ béjé leximin e kétyre 19 kartave t€ identitetit, t& vendosé
shenjén e gishtit t€ tij dhe mé pas t€ votojé 19 heré? Pérgjigjja e Nénkomisioneres
Shtetérore t&€ Zgjedhjeve, € organit kompetent pér t¢ dhéné kété pérgjigje, qé s’jeni
as ju e as uné, ishte: “Po, ekziston mundésia!” Késhtu qé zoti Rusmali, pérgjigjja pér
pyetjen tuaj €shté si e Nénkomisioneres Shtetérore t& Zgjedhjeve: “Po ekziston
mundésia, kjo prové e thoté kété gje!” Né qofté se ju doni pastaj g€ kjo gjé té
zbardhet deri né fund, ky &shté njé proces penal g€ i takon Prokurorisé dhe as ju, as

uné nuk mund t€ marrim kompetencat e prokuroréve né két€ proces.

Z. I. Rusmali: Atéher€ g€ t€ kuptojmé qart€ pérgjigjen e pyetjes. Dua ta kuptoj qarté.

Ju thoni, sikurse dhe nénkomisionerja, ekziston mundésia g€ t€ keté ndodhur ky
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skenar, por prova nuk provon se ka ndodhur ky skenar. Se n¢ qofté se prova do
provonte se ka ndodhur ky skenar, ju do t& ishit njeriu mé i lumtur né boté dhe do
kérkonit fjalén me nxitim, do mé& ndérprisnit fjalén mua dhe do thonit, shikoni

provén, kjo prové tregon se ka ndodhur ky skenar! Ju kété privilegj nuk e keni.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: E thamé! Atéheré zoti Rusmali, ju dokumentoni

pérgjigjen...

Z. I. Rusmali: T€ lutem, uné nuk t&€ ndérpreval!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: E dégjova komentin tuaj!

Z. I. Rusmali: Uné nuk t& ndérpreva, uné nuk po béj mé pyetje!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Uné jam kétu, mos mé citoni mua duke

keqpérdorur fjalén time!
Z. I. Rusmali: Uné nuk po b&j mé pyetje!
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Mos e keqpérdomi fjalén time!

Z. E. Lako: Zoti Logu ju lutem, t& respektojmé radhén dhe palét pjesémarrése. Do

ju jepet mundésia qé ta sqaroni pérséri!

Z. I. Rusmali: Ka njé gjé q€ besoj edhe fémijét e marrin vesh. Ju keni ardhur né kété
institucion g€ t€ kérkoni drejtési. Drejtésia kérkohet duke mbajtur né njérén doré
ligjin, n€ dorén tjetér provat dhe ju i drejtoheni institucionit me ligjin dhe me provat
dhe beteja e paléve n€ njé trup si kjo e jona, si edhe né gjykata, éshté gjithmong, ku
cila pal€ ka argumentin mé t& fort€, mé t€ bazuar, mé t& géndrueshém pér t& bindur

trupén. N€ qoft€ se vihet me argumentin, cila palé mund t& sillet keq me anétarét e
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trup€s, mund t€ sillet pa edukaté, mund t’i konfrontojé, mund t’i kanosé, mund t’i
shajé publikisht, njerézit q¢ vijné me kété qéndrim nuk kané kuptuar ményrén si
funksionon shteti, drejtésia dhe ligji. Pyetjet uné nuk i b&j pér karshillék, asnjérén
nga pyetjet g€ kam béré né t& gjitha seancat q& kam bérg, asnjérén pér karshillk.
Nuk b&j asnjé pyetje pér t& atakuar asnjérin nga interlokutorét, pyetjet uné i béj pér
t& kuptuar raportin e provés me ligjin. Dhe &shté vendimtare né njé prové si kjo q&
na &shté servirur, ne t€ kuptojmé vlerén provuese té saj. Fjalia, a ekziston mundésia,
bén fjalé pér nj€ hipotezé. Ne nuk na duhen hipoteza, na duhen prova dhe prandaj
ka shumé réndési dhe uné b&j maximumin pér t& ndihmuar palén qé ngre hipoteza,
q€ t'i them, ju lutem shumé, mé filtroni ¢faré &shté prové nga dokumenti se mua mé
duhen provat, nuk mé duhen hipotezat, dhe kjo &shté shumé e réndésishme. Dhe uné
evidentova pérgjigjen tuaj, e plotésova pérgjigjen tuaj vetém pér kété fakt, qé t&
gjithé njerézit g€ e ndjekin, por nuk kané mundési ta kuptojné dialogun, pér shkak
se dialogu kapércen kufijté e etikés, t&€ kuptojmé faktin se kufijté e etikés kapércehen
sepse nuk kemi déshirén t€ themi fjaliné: Kjo prové mungon né dokument! Kaq éshté
e gjitha! Pjesa tjetér b&het thjesht pér t€ krijuar tymnajé, ndérkohé qé fakti &shtg,
hipoteza e ngritur nga zoti Logu, nuk formon prové. Prové formon vetém fjalia, po
dokumenti provon q& 23 persona kané votuar 60 her&. Kété fjali, fjali pohuese, e
thjeshté apo jo, shumé e thjeshté! Zoti Logu nuk e thoté dot sepse dokumenti nuk e
provon két€ gj€. Kaq &shté e gjithé historia. Tani pér ilaritet, pér konfuzion, pér t&
prishur seancén, ju sigurisht mund t€ béni shumé veprime, dhe mund t& béni shumé

gjéra nga kéto.
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Z. E. Lako: Po, zoti Logu t& lutem shkurtimisht pér pjesén mé t& madhe t&

pyetjeve dhe t& sqarimeve lidhur me sistemin.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-s¢: ME fal zoti Lako, se kétu duhet t& jemi té
gjithé t€ barabarté edhe ne kétéj edhe ju atje, duhet t& jemi t& barabarté me

fjalén.

Z. E. Lako: K&ét€ seancé e drejtoj uné, ju lutem né lidhje me kété argument
patém dje Nénkomisioneren q€ u pérgjigj me qetési té gjitha pyetjeve. Ne nuk
jemi kétu pér t’i béré gjyqin as Nénkomisioneres, as prokurorit, ne jemi kétu pér
t’i dhéné disa pérgjigje sa t&€ mundemi paléve, provat e paraqitura ju lutemi, sa
mé pak replika, t’'i evitojmé sa mé shumé sepse nuk jané né€ dobi té procesit. Po

ju e keni fjalén!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po, faleminderit zoti Lako. Cdo leksion mbi
shtetin, demokracing, rregullat, ligjin, sigurisht q& €shté i mirépritur. Po pér sa
koh€ personi g€ e bén leksionin, &shté shembulli mé i keq i sjelljes s& keqe i

intimidimit, i kércénimit i sharjes qé& béhet.
Z. E. Lako: Ju lutem zoti Logu, nuk ka nevojé shumé. N¢ lidhje me provén.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pse nuk e ndaluat zotéring€ g€ po fliste pér

sjellje etike, pér ligjin, pér moralin? Po, mé& ndaloni mua?
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Z. E. Lako: Po, fliste pér etikén pér moralin.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, pra dhe uné dua t& b&j leksionin tim pér
ligjin, pér etikén, pér moralin! Besoj se e b&j mé miré se zoti Rusmali,
faleminderit. Pra, nj€ person qé &shté e kundérta e asaj gé na u pérklarhua dhe qé
na u shpjegua kétu, besoj g€ nuk e ka po themi tagrin pér t& béré leksione etike
apo leksione morale. Uné e kuptoj shumé miré edhe né seanca gjyqésore dhe né
seanca t€ kétij karakteri kur ka anétaré, té cilét nuk pérpigen qé t& zbardhin t&
vértetén, por pérpiqen qé t’i shérbejné argumentave t&é njéanshme, té cilat i kang
pérklamuar mé hérét né mjedise t& tjera. Kjo nuk ka réndési! Kjo prové té
nderuar g€ ne kémi kétu, &shté shumé e qarté &shté e bardha, éshté e zeza mbi t&
bardhé. Duhet lidhur dhe duhet paré sigurisht, duhet paré ngusht me ato g&
thoshte Nénkomisioneria Shtetérore e Zgjedhjeve, se € thamé dhe e rithamé, se
ne nuk kemi ekspertét teknik t€ késaj céshtje. Pra, 23 zgjedhés né Qarkun e
Vlorés ja kané vendosur shenjat e gishtérinjéve té tyre, pér t& identifikuar 60
votues. A €shté kjo t€ nderuar anétaré t&€ KAS-it, shkelje e ligjit?! Pra, a e lejon
ligji, a e lejon ndonjé akt nénligjor, q& 23 persona t& vendosin shenjén e gishtit t&
tyre pér 60 votues? Ne e dimé qé &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe
aktet nénligjore. N& qofté se ju e dini ndryshe, le té na e thoni kétu, s’ka nevojé
pér vendim le ta kuptojmé q& tani, n€ qofté se duhet t& shpreheni me vendim,
nése nuk e thoni dot edhe két€¢ do kemi mundési ta shohim. Potencialisht dhe
sigurisht t€ themi un& nuk mund t€ dal, po themi sot garanté pra, vetém mbi
mundé€siné ne mund t€ diskutojmé né két€ moment, ekziston mundésia q¢ mé
pas kéta persona jan€ identifikuar pér 600 votues edhe t& kéné votuar pér kéta 60
votues! Po kjo t€ nderuar né kété faze, nuk ka réndési sepse kjo &shté ajo qg kjo

prové na thot€ ne &shté qé kétu, kemi t& b&jmé mé njé shkelje ligji, kemi t&
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b&jmé me njé parregullsi q& cenon réndé procesin zgjedhor. Pér kété ju jeni t&
thirrur dhe jeni t€ investuar nga palét. Pastaj se kush kané qené personat, ¢faré
kan€ beré pérsonat, c¢faré béjné akoma ato me jetén private dhe késhtu me
rradhé, t€ cilat mund t€ jené né interes t&€ ndonjé anétari t& KAS. Kjo &shté nje
céshtje g€ i takon Prokurorisé ta hetojé dhe Gjykatés mé pas ta gjykojé! Kjo
€shté, po themi, ajo q€ ne duam t& kokludojmé mbi kété prové dhe mendojmé qé
e provon Katércipérisht até q& ne kemi kérkuar dhe éshté arsyeja pse uné kérkova

qé t€ futej teknologjia n€ kéto zgjedhje.

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Logu. Po, zoti Braho!

Z. L. Braho: Zoti Logu, gé ta kuptojmé t€ qarté, ju jeni t& idesé g& kjo prové
krijon dyshimin e arsyeshém qé 23 persona mund t& kené& votuar pér 60 persona
dhe n€ qoft€ se kjo prové lexohet s¢ bashku me provat e tjera q& ju keni
paraqitur, un€ do arrija n& pérfundimin q& jemi né kushtet e pavlefshmérisé sé

zgjedhjeve. Kjo &shté ajo qé pretendoni népérmjet késaj prove!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Kjo &shté i nderuar, pra kjo prové provon gé
né gendrat e votimit t&¢ Qarkut Vloré, ka pasur njé séré parregullsish, t& cilén
sapo e shpjeguam qg e par€ e lidhur dhe me t€ gjitha shkelje t& tjera, té cilat n&
vler€simin ton€ jané t& mjaftueshme pér t€ konkluduar mbi pavlefshméring e

zgjedhjeve n€ Qarkun Vloré dhe pérséritjen e zgjedhjeve.

Z. I. Rusmali: Por, nuk provon g€ 23 persona kang votuar pér 60 persona? Po

apo jo?
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po a éshté shkelje e ligjit t& vendosésh

shenjén e gishtit pér diké? Po apo jo?

Z. I. Rusmali: Dakord, do t& shpjegoj edhe procedurén se si ne i japim
qéndrimet tona! Q&ndrimet tona ne i japim vetém pasi ne dalim nga dhoma e
késhillimit dhe vetém si trup. N& qofté se uné qéndrimin tim do ta shreh né
ményré t€ njéanéshme dhe do t& pérpiqgem qé t& pérfshij dhe trupén tek qéndrimi
im do t€ thot€ g€ uné jam duke abuzuar me funksionin q& kam. Prandaj uné nuk
mund t€ shrehem pérpara se sa t& merret vendimi. Do shprehem kur t& merret
vendimi dhe népérmjet vendimit, uné kuptova shumé qarté kontekstin, me t&
cilin ju kérkoni ta fusni provén dhe e kuptoj dhe e mbajta shénim kété kontekst.
Uné kam njé dilem& me deklarimin tuaj rreth ekzistencés s& mundésisé. Fjaliné
pér ekzistencén e mundésis€, uné duhet ta alokoj diku, &shté prové apo éshté
hipotez&€? Q€ uné t& kuptoj deri né fund qg deri ku shkojné pretendimet tuaj!
Prandaj béhet pyetja provon apo nuk provon? Kuptova gé ju e vendosét diku né
nj€ pozicion t& caktuar kété dokument, por nuk pérfshité até q& thaté né séance,

besoj uné apo jo? E pérfshité dhe historing qé provon hipotezén tuaj?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pér ne me gené se ju nuk shpreheni se doni t&
shpreheni né vendim &shté e qarté t& themi, q& qofté edhe fakti q& ka njeréz qé e
vendosin shenjén e gishtérinjve t& tyre, pér zgjedhés t& tjeré pérbén njé shkelje t&
ligjit g€ cenon procesin zgjedhor. A jeni ju i interesuar pér ta ditur se ¢faré ka
ndodhur konkretisht né qendrat e votimit? Ju ftoj si qytetar apo si anétar t& KAS
q€ t& béni kallézim penal, prisni hetimet e prokurorisg, merrni informacionin q&

ju refuzoni dhe t€ jeni i bindur qé késhtu do t& béhet.
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Z. I. Rusmali: Shiko uné jetoj vetém pér seancén nuk jetoj pér mé gjaté. Mua

mé duhet vetém pér seancén.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne jetojmé mé gjaté zoti Rusmali né kété

vend, se jemi dhe mé t€ rinj ndoshta!
Z. I. Rusmali: Me siguri do t’i dilni mbané t€ gjitha sfidave tuaja.
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Jam i bindur.

Z. I. Rusmali: Me siguri do t’i dilni mbané, ¢éshtja &shté se pér seancén pér aq
sa mé duhet praktikisht, mé& duket se ramé dakord q¢ hipotezén nuk e provon apo

jo?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé¢: Jo, nuk ramé dakord aspak. Ne nuk biem

dakord aspak me diké qé€ refuzon t&€ zbardhé t€ vértetén!
Z. I. Rusmali: Né vlerésimin tuaj pér hipotezén?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: N€ vleré€simin toné, ka 23 persona qytetarg, t&
Qarkut t& Vlorés, g€ kané pasur né dispozicion té tyre, 60 karta identiteti dhe pér
kéto 60 karta identiteti kané vendosur shenjat e tyre t€ gishtérinjve dhe ekziston

mundésia reale, né qofté se ju doni ta zbardhni t€ vértetén drejtohuni
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Prokuroris€, se ai €sht€ organi kompetent se ne jemi parti politike nuk b&jmé

hetime.

Z. E. Lako: Zoti Logu, sqarimet i béri dje Nénkomisioneria pér sistemin. Ju

lutem pérmbahuni pretendimeve dhe kérkesave gé ju keni!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po pra po zoti Rusmali kérkon ta tejzgjasim
pér t€ njejtat gjéra g€ u thané 100 heré.

Z. I. Rusmali: Ja njé sekondé, t&€ pérmbyll gjéng, &sht€¢ e vérteté gé po
diskutojmé prové, vlerén e provés, éshté e vérteté qé ne kété natyré prove e
diskutuam dje me njé statistiké tjetér, jo me kété statistiké. Por debati &shté i
njejté diskutimet dhe dilemat jané t€ njéjta. Debati fillon me historiné e faktit
nése rastet jané dyshime apo jan€ vértetési dhe debati ngelet pér té gjitha palét sa
kohé€ q¢ dokumenti ngelet, sa kohé q&€ né dokument themi, dyshohet pasi ky
&shté rezultati q€¢ prodhon automatikisht sistemi elektronik i krahasimit té
shenjave t€ gishtérinjéve n€ kété rast. Nése do t€ ishin t€ pérputhura, pra e njéjta
shenjé gishti sistemi i nxjerr t€ pérputhura kur &shté rasti. Ky &shté sqarimi qé na
jepet ne, g€ duhet t€ gjykojmé nga ana e KQZ dhe ky sqarim &sht€ i réndésishém
pér ne pér t& gjykuar. Ky sqarim shogéron t& gjithé dokumentet dhe praktikisht
té gjitha t€¢ dhénat dje pér njé zoné tjetér, jané t& vlefshme dhe pér kété zoné
pavarésisht se tabela ndryshon. Sigurisht g€ un€ besoj q¢ kam aq inteligjencé
pavarsisht se kolegu Logu ka dyshime t€ médha pér inteligjencén time! Qg t&é
kuptoj q€ hipoteza g€ zoti Logu thoté kétu dhe n€ media q& rezulton e provuar

dhe pér t€ nuk rezulton e provuar. Hipoteza dhe pas kétij dokumenti ngelet
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hipotezg. Sepse, zoti Logu me shumé dashamirési mé ftoj qé té jetoj pértej késaj
seance dhe t€ ndjek Prokuroriné nga pas kur Prokuroria ta gjej, &shté e vérteté
apo €shté génjeshtér kjo puné! Nuk e di do ta kem shansin té& shkoj mbas

Prokurorisg, shpresoj t€ jetoj pértej késaj seance dhe ta mésoj njé dité kété gjé!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Rusmali, ju lutem zoti Logu nése ka dicka, nuk ka

repliké p&€rmbi repliké.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Lako, kjo nuk &shté balancuar, mos e

lejoni asnjérin nga palét.
Z. E. Lako: Keni dicka ng lidhje me provén?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po, patjetér pér provén se kétu s’do flasim né
lidhje me inteligjencén e zotit Rusmali as pér jetégjatésin e tij né lidhje me

provén.
Z. E. Lako: Ng lidhje me proven, po!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ajo g€ ne e konsiderojmé t& réndésishme pér
kété proces, &shté shifra 23, 60, 23 nénshkrime pér 60 zgjedhés! E faktuar dhe e
provuar nga shkresa zyrtare ¢ KQZ-sw.
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Z. E. Lako: Po, faleminderit. Zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Atéheré kétu béjné debat midis njé anétari t&
KAS dhe pérfagésuesit t€¢ PD-sw g€ uné jam normalisht t& themi me tezén dhe
me provat g€ kemi, g€ jané shumé t€ qarta. Me sa shoh zoti Rusmali nuk e ka t&

qarté kété prové dhe pér két€ i bén pyetjet.

Z. I. Rusmali: ME fal, t&€ lutem q& t€ mos kegkuptoheni, uné provén e kam
shumé t€ qart€, uné€ kisha njé dilemé& dhe doja t€ kuptoja njé fjali t& zotit Logu

prandaj béra pyetje specifike. Fjalia e zotit Logu nuk éshté né dokument apo jo?
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: E sqaruat besoj!?
Z. I. Rusmali: Mos dil n€ konkluzione g€ €shté e paqarté pér mua.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jo uné dal n¢ disa kokluzione t& tjera qé jané
t€ karakterit t€ vullnetit tuaj pér t€ mos béré gjérat, q¢ do me théné, ju jeni njé

anétar 1 KAS g€ keni t€ gjithé tagrin ligjor pér t€ thelluar njé proces hetimor.

Z. E. Lako: Zoti Kaziaj, nuk jeni kétu pér t€ béré vlerésimin e punés, té cilido
anétari t€ KAS! Ju lutem shprehuni mbi provén. Nuk ka lidhje prova me

vlerésimin g€ i béni ju nj€ anétari t€ KAS.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ju nuk e dini se ¢far€ do them zoti Lako, ju

lutem mé lejoni t€ mbaroj fjalin€, se mbase e hoqét nga konteksi dhe po e
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pérdorni. Pra nuk ju ndalon askush q& t& bé&ni njé hetim t€ thelluar t& karakterit

administrativ. Nuk po them @& ju t& béheni prokuror dhe t& vini t€ merrni né
pérgjegjési penale ju dhe t& gjithé anétarét e tjeré. Ju mund t€ béni kallzime né
qofté se keni dyshime, kjo &shté e drejta juaj si qytetar dhe si anétar t&¢ KAS. Po
pjesén e provueshmérisé t€ nj¢ dileme g€ ju keni lidhur me njé material, i cili na
&éshté sjellé nga administrata juaj, sepse dhe ju jeni pjesé e KQZ-sé dhe ju e dini
shumé miré qé né vértetési t€ késaj, t€ kétij materiali ju mund t€ konsultoheni
dhe me pamjet filmike t&€ véna pér heré t€ paré pér ¢do gendér votimi pér 5199
gendrat e votimit n€ Shqipéri. Lidhur me problematikat q& hasen né materialet
qé na sjellé Nénkomisioneria, pérsa i pérket pjesés sé krygézimit té t& dhénave
PEI Kush ju ndalon juve t&€ merrni pamjet filmike t€ shikoni, se cili person se ka
ndodhur realisht? Kush ju ndalon juve t€ merrni dhe t€ béni ¢do hetim tjetér té
karakterit administrativ pér té qartésuar até qé do té jet€ vendimmarrja juaj? Sig
e that€ juve g€ do shpreheni me vendim g€ mendimi juaj, dhe vendimi juaj té

jeté gjithé pérfshirés dhe pasi ju.

Z. E. Lako: Zoti Kaziaj vlerésimin e provave g€ i nevojiten KAS, e bén KAS, ju
lutem na thoni dicka meqé e morét fjalén mbi vleré€simin e késaj prove qé pak a
shumé. Nuk mundet t€ na sqaroni juve se ¢faré provash do t&€ marrim ne apo jo!

E vendosim ne kété puné.
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jo, jo uné€ sqaroj ligjin.

Z. E. Lako: Po, patjetér pra brenda ligjit.
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Zoti Lako té lutem jeni relator i késaj seance,
uné ju respektoj si¢ respektoj t& gjithé anétarét e tjeré. Po t€ lutem uné€ as nuk po
dal nga konturet e etikés duke etiketuar, duke bér€, uné thjesht po i pérmbahem
njé pjese t€ njé interesi t€ ligjshém, mbi baza t€ provueshmérisé dhe t€ indicieve
g€ na kan€ ardhur pérpara. Duke ju thén€ q&€ nuk po ju kérkoj juve se si t€ béni
detyrén tuaj. Nuk do isha n€ ato kushte, nuk do e béja kurré até gjé. Ju e dini
shumé mire, se sic mund ta béni detyrén tuaj, pavar€sisht se ne do ta
kundérshtojmé bérjen e saj népérmjet vendimit apo jo. Fakti éshté g€ né t&€ miré
t€ procesit, asnjé gj€ nuk ju ndalon t€ béni njé hetim t& thelluar, t€ dilni né njé
konkluzion qé doni, t€ pyesni personat pérgjegjés, t€ merrni pamjet filmike.
¢far€ ju ndalon? Pér ne kjo prové &shté e qarté ashtu si tha zoti Logu, jané té
qartésuara dhe t€ renditura n€ tabelé t€ gjitha shkeljet dhe duhet marré, duhet
administruar dhe duhet fillmisht kuptuar si prové pastaj arsyetuar mbi tg,

faleminderit.

Z. E. Lako: N& dijening time zoti Rusmali e kérkoj két€ n€ sencén e kaluar dhe

ju nuk e mbéshtetgt.
Z. L. Braho: Ishte gjé tjetér ajo.
Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Cfaré nuk mbéshtetém i nderuar?

Z. E. Lako: Pér t€ gjetur, se cili ishte personi g€ potencialisht...
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Z. 1. Rusmali: Ishte pér hetim t€ thelluar por s’ka réndési!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ta bénte atje ishte e qarté, e théné dhe nga
Nénkomisioneria, ne thamé g€ atje ishte pérgjegjési penale, nuk ishte pérgjegjési

e zotit Rusmali!

Z. I. Rusmali: Miré€, dakord. €sht€¢ miré€ t&€ mos devijojmé, t&€ mos dalim nga

rendi i dités.

Z. E. Lako: N¢ lidhje me provat, keni dicka? Na u vu né dispozicion njé tabelg,
ju lutem sekretar 1 Pé€rgjithshém, na e sqaro pak t€ lutem c¢faré ka se nuk po e

kuptoj dot?

Z. Y. Merkaj: Ju kérkoj ndjesé€, por pér shpejtési t&€ kohés €shté pa kokén
orientuese tabela. Kétu jané té gjitha paisjet PEI, q&€ kan€ funksionuar ditén e
votimit, daté 25 Prill. Jané gjithsej 407 pajisje, domethéné né 407 gendra votimi
kang& punuar me pajisjen PEI dhe jang 38 gendra votimi, gendra votimi q& nuk ka

punuar pajisja PEL
Z. 1. Rusmali: Cilat nuk jan& kétu?

Z. E. Lako: Atéheré, né lidhje me sa shpjegoj sekretari i Pérgjithshém, palét

kané ndonjé koment, ose kérkojné ndonjé sqarim t€ métejshém? Jané 407 pajisje
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PEI gjithésej nga t€ cilat 38 nuk kan& punuar. Mg fal, 407 kané punuar, 38 nuk

kang& punuar.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Sig e thaté dhe ju zoti Lako, ne shikojmé njé
tabelé kétu veté, me dy ndarje, dy kolona nuk ka asnjé lloj shpjegimi, t& themi
materiali, fakti &ht& se kéto 38 pajisje qé nuk kané funksionuar. Nuk kang
funksionuar g€ nga ora 07:00 kur €shté hapur procesi i votimit? Apo &shté béré
- pezullimi i tyre népérmjet vendimarrjes t&€ KQV? Kérkesa pér zévéndésim t& saj,
mé pas pezullimi i procesit pér 3 oré dhe vazhdimi i procesit manualisht? Cfarg

historiku kané kéto 38 paisje PEI?
Z. E. Lako: Po, Faleminderit. Pérfaqésuesi i Partisé Demokratike!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé¢: Jam dakord, po themi me pyetjet qé ngre
kolegu i Partis€ Lévizja Socialiste pér Integrim. Kéto q& kémi ne kétu né fakt
nuk na thoné asgje, jané thjesht disa gendra votimi t& numértuara. Nuk i

pérgjigjet, po themi kékesés.
Z. E. Lako: U sqarua nga Sekretari i Pérgjithshém, qé tabela nuk &shté e ploté.
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Atéher€ le t€ njihemi pak ndoshta me ké&té

provén e re dhe t€ mbajmé njé qéndrim.
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Z. L. Braho: Altin, pse kérkesa juaj ishte sa kané punuar, sa nuk kang punuar?
N& qofté se deshe sqarime shtesg, mund té kishe béré pyetjen kéto qé nuk kang
punuar pse nuk kan€ punuar, s’kané punuar gjithé ditén, gjysmén e dités? Se tani

¢do prové duhet né kété fazé.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ja pra zoti Braho, ne na sollét njé material q&

ju dilnit dot n€ konkluzione me k&t& material t& sjell&? I cili thot po, jo, po, jo.

Z. L. Braho: N& kokluzion dilni ju! Se ¢faré doni t& arrini t& nxirrni népérmjet
késaj prove! Ne me provén kuptojmé qé, né Qarkun e Vlorés diku tek 8 apo 9%
e gendrave t€ votimi, ditén e zgjedhjeve kané funksionuar pa identifikimin

biometrik.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Po, pra dhe uné e béré pyetjen shumé t&
sakt€ né t€ mir€ t€ procesit, né t& miré té akteve t& procesit té votimit. A ka
funksionuar apo nuk ka funksionuar nga ora 07:00 dhe pse nuk ka funksionuar?
A €sht€ bér€ e gjitha, t€ themi procedura e pezullimit e rimarrjes té njé PEI t& ri?
Apo ¢ pezullimit prej 3 orésh dhe pastaj kalimit né nj& proces votimi manual?

Apo, besoj se kaq informacion zoti sekretari i Pérgjithshém duhet ta keté!?

Z. E. Lako: Zoti Sekretar i Pérgjithshém, mundeni t& jepni ndonjé pérgjigje pér

kérkesat qé béri pérfaqésuesi i LSI-s&?
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Z. Y. Merkaj: Po, sapo komunikova me personin, i cili ka verifikuar paisjet PEI
dhe mé thot€ q¢ 38 paisjet PEI nuk kan& punuar q& nga méngjesi, qé nga ora

07:00 e méngjesit.
Z. E. Lako: Faleminderit, zoti sekretar i Pérgjithshém. Zoti Kaziaj?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Nuk kané punuar q& nga méngjesi? Po ato 3
t€ tjerat? Zoti Sekretar i Pérgjithshém?

Z. L. Braho: Cfaré jané 3 té tjerat?
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: 38? tha 35 apo jo, né qoft& se nuk gaboj?
Z. E. Lako: 38 nuk kané punuar, 407 kang punuar!

Z. L. Braho: Pra &shté e mjaftueshme prova, bashké me sqarimet?

dhe sqarimet kané gené telefonike, &shté e mjaftueshme né kété rast, éshté e

mjaftueshme pér t& mos qené e vétémjaftueshme t& themi!

Z. E. Lako: Dokumenti i ri q¢ na u vu né dispozicion ka ekselitetet, nénshkrimet
e personit q€ ka l&shuar ka dhe gjithé informacionin e nevojshém besoj t& béré
né pyetjet gjaté seancés s€ kaluar késhtu qé besoj se i plotéson kérkesat sipas
asaj g€ deklaruat. At€héré nése nuk keni mé komente ka ndonjé gjé pér palét ka

ndonjé kérkes€ tjetér pér ndonjé prove té re zoti Kaziaj, zoti Logu?
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Z. E. Lako: Po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit i Nderuar! Nga ana joné pasi jang
refuzuar 19 heré kérkesat pér transparencé e béré nga PD-AN, nuk mendojmé se na
mbetet digka tjetér. Duke gené se ne jemi t& bindur se hetimi administrativ q& ju
keni zhvilluar €shté jo i cunguar, &shté jashtézakonisht i cunguar. Pra, ju keni bérg
njé hetim pér t€ arritur ato konkluzione g€ déshironi, késhtu gé nuk kemi ¢farg
provash t€ tjera t& kérkojmé, sepse ju né ¢do rast do t’i refuzoni si¢ keni béré 57

heré né tre raste té kérkesave tona ankimore.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu! Zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Nuk kemi prova té tjera, faleminderit!

Z. E. Lako: Meqgenése pérfagésuesi i pal€s s€ interesuar nuk ndodhet né seancé dhe
ka dijeni pér zhvillimin e seancgs, né mbéshtetje t& pikés 2 t& nenin 141, i japim fund
hetimit administrativ. Ftojmé palét t& shtrojné pretendimet pérfundimtare, duke

filluar nga zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar, konkluzionet i kemi né
shtaté fage, kemi tre kopje pér Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, mund
t'ua ve né dispozicion. Té nderuar anétaré t€ Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve, Partia Demokratike e Shqip€ris€ né emér t€ Aleancés pér Ndryshim,
paraqiti para jush két€ material ankimues prej 51 fagesh, t€¢ mbéshtetur né 31 prova,
duke shpjeguar né ményré t¢ detajuar t€ gjitha shkeljet ligjore qé kané ndodhur né
zonén zgjedhore Qarku Vloré, n€ periudhén para, gjat€¢ dhe paszgjedhore.
Konkretisht:
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Ne parashtruam pérpara kétij komisioni, duke besuar né drejtésiné e vendimmarrjes
s€ saj, se shtetasi Afrim Qendro, me detyré nénkryetar i Bashkis¢ Vloré, né
bashképunim me shtetasit Klodian Troci, drejtor i ASHK Vloré dhe Erion Osmanaj,
drejtor i OSHEE Vlorg, kishin ngritur njé strukturé kriminale t& blerjes s& votave,
népérmjet parave, ndihmave ushqimore, kuponave t&€ kartave té identitetit, dhénies
s€ perfitimeve t€ tjera, por edhe népérmjet kércénimeve e presioneve. Ndaj kétyre
shtetasve, ne parashtruam para jush se Partia Demokratike ka depozituar né SPAK
njé kallézim penal n€ datén 02.04.2021 pér veprat penale t& korrupsionit aktiv/pasiv
né zgjedhje dhe pérdorimit t& funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore.
Ne iu parashtruam se né datén 21.04.2021, disa oré pérpara se kryetari i PD-s& t&
shkonte n€ njé takim n& Selenicé, né fshatin Poro &shté qélluar me kallashnikov mbi
lokalin e njé anétari dhe aktivisti t& Partisé Demokratike, i cili pérdorej pér t&
zhvilluar takimet e mbégshtetésve t& kétij subjekti zgjedhor. Ky veprim &shté béré
me g€llim frik€simin e mbéshtetésve tang pér t& votuar né zgjedhjet e 25 prillit. Ne
paraqitém foto dhe video se si deputetét Vilma Bello, Vullnet Sinaj dhe Alket Hyseni
ishin angazhuar né shpérndarje ndihmash ushqimore ndaj familjeve t& varfra ng
kémbim t€ votés. Ne paraqitém para jush vendimin e Késhillit Bashkiak Vloré té
datés 25.02.2021, pér akordimin e kredive t& buta, né njé kohé kur neni 91, pika 4
ndalon shprehimisht nxjerrjen e akteve nénligjore gé sjellin pérfitime pér kategori t&
caktuara shoqgérore né periudhén 4 muaj pérpara zgjedhjeve. Ne iu parashtruam se
vetém njé dit€ pérpara zgjedhjeve, zyra rajonale e bujgésisé Vloré shpérndau tollona
karburanti pér fermerét né kémbim t& votés. Krahas 31 provave tona, ne iu treguam
provat e tjera g€ ju duhet t€ merrnit pér t€ vértetuar pretendimet tona prang
Prokuroris€ kundér Korrupsionit dhe Krimit té¢ Organizuar, Prokurorisé sé
Pérgjithshme, prang Drejtoris¢ s€ Policisé s& Shtetit, prangé Drejtorisé s& Rezervave
Materiale t€ Shtetit dhe Inspektoriatit Qendror dhe inspektoriateve té tjera. Por kéto
prova u refuzuan nga ana juaj. Ju refuzuat n€ kundérshtim me nenin 137 t¢ Kodit
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Zgjedhor t& drejtén e paléve pér té béré transparencé mbi blerjen e votés né Qarkun
e Vlorés. Ne iu parashtruam se si shteti vendosi né dispozicion té Partis¢ Socialiste
tenderat, koncesione, PPP-t& dhe t€ gjitha investimet publike. Kjo shkelje flagrante
e nenit 91 t&€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 3 t& Vendimit Nr. 9/2020 t&¢ Komisionit
Rregullator u pérsérit né 781 raste né té gjithé vendin. Ne iu treguam me fakte dhe
prova se si shtetasit Damian Gjiknuri, Afrim Qendro, Flamur Mamaj, drejtues dhe
zyrtar€ t€ lart€ t€ Partis€ Socialiste, u shfagén né kundérshtim me pércaktimet e
Kodit Zgjedhor dhe aktet nénligjore t&¢ KQZ-sé, duke promovuar investimet publike
pér qéllime t&€ pastra elektorale. Ne iu parashtruam pérpara kétij komisioni duke
besuar n€ drejtésiné e vendimmarrjes s€ tij se si Ministria e Energjisé dhe
Infrastrukturés shpalli dhénien me koncesion dhe PPP t& portit turistik t& Vlorés né
datén 06.01.2021, njé shkelje flagrante kjo e nenit 3, pika t¢ Vendimit Nr. 9/2020 t&
KQZ-s&, q& ndalon shprehimisht dhénien e koncesioneve apo PPP-ve né periudhén
4 muaj pérpara zgjedhjeve. Krahas 31 provave q€ iu vumé né dispozicion, ne iu
treguam ju provat e tjera q€ ju duhet t€ merrnit pér t€ vértetuar pretendimet tona
pran€ Agjencisé€ s€ Prokurimeve Publike pér numrin e tenderave, koncesioneve, apo
PPP-ve t€ shpallura rishtazi apo pér t€ cilat jan€ shpallur fituesit né periudhén
Dhjetor 2020 — Maj 2021. Por, edhe két€ prové ju refuzuat ta merrnit. Ju refuzuat té
drejtén e qytetaréve pér t€ béré transparence, se si paraté e tyre u vendosén né
funksion t&€ Partisé Socialiste né Qarkun e Vlorés. Ne iu parashtruam se punonjésit
e administratés shtetérore né Vloré, Sarandg, Delving, Finiq, Konispol, Himaré dhe
Selenicé, u kércénuan, u intimiduan dhe u vendosén nén presion t€ vazhdueshém
nga eprorét e tyre pér t€ marré pjes€ detyrimisht n€ takime elektorale, pér t€ dorézuar
lista me emrat e 30 deri n€ 50 votuesve, pér té dhéné kartat e tyre t€ ID apo t€ dhéna
t€ tjera personale, pér t€ pélqyer apo shpérndaré postime né rrjete sociale, pér t'u
pérfshiré né fushatén deré mé deré, dhe pér t€ dhéné pérftime t&€ ndryshme pér
mbéshtetésit e Partisé Socialiste. Ne iu parashtruam pérpara kétij komisioni, duke
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besuar n€ drejt€sin€ e vendimmarrjes s€ tij, se administrata shtetérore u rrit me 13
mij€ punonjés né rreth katér muaj dhe nga buxheti i shtetit u paguan mbi 63 miliong
euro paga mé€ shumé krahasuar me t€ nj€jtén periudhé t€ njé viti mé paré. Ne
parashtruam pérpara kétij komisioni dhe sollém fakte e prova se si Damian Gjiknuri
drejtues politik i Partis€ Socialiste né Qarkun Vlorg, s€ bashku me Afrim Qendron
nénkryetar i bashkis€, organizonin takime me punonjés t€ administratés publike né
pallatin e kulturés Vloré, duke i kércénuar se né rast mos mbéshtetjeje t&€ PS-s¢ dhe
kandidatéve t€ saj, ata do t& largoheshin nga puna. Ne iu parashtruam se geveria
pagoi 2.6 milion€ euro mé& shumé ndihma ekonomike pér periudhén Janar — Prill
2021, se e njejta periudhé e vitit t€ méparshém, ndérkohé qé u shpérndané paga lufte
pér 6.182 persona pér periudhén Janar — Prill 2021. Krahas provave gé ne
dispononim 31, ne iu treguam provat e tjera q€ ju duhet té merrnit pér t€ vértetuar
pretendimet tona prané Departamentit t€ Administratés Publike, 61 bashkité e
vendit, 244 shoqgrité aksionare n€ pronési t€ shtetit, agjencité e varésis€¢ sé
ministrive dhe bashkive pér numrin e t€ punésuarve, me kontraté t€ pérhershme apo
t€ pérkohshme, dhe si ka ndryshuar ky numér pérgjaté periudhés Janar 2020 — Maj
2021. Ne ju treguam provat qé duhet t&€ merrnit prané Ministrisé s€¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale si dhe 61 bashkité lidhur me numérin e familjeve q& kané pérfituar
ndihmé ekonomike dhe ndryshimin e masés s€¢ ndihmés, pérgjaté periudhés Janar
2020 — Prill 2021. Por, edhe kéto prova, ju i refuzuat. Ju refuzuat t€ drejtén e
qytetaréve t€ Qarkut Vloré pér té€ béré transparencé se si administrata shtetérore,
vendet e punés, ndihma ekonomike dhe pagesat e tjera sociale u vuné ng dispozicion
t& Partis€ Socialiste né Qarkun e Vlorés. Ne parashtruam pérpara kétij komisioni se
lejet e legalizimit dhe lejet e ndértimit u pérdorén masivisht nga Partia Socialiste dhe
kandidatét e saj pér t’i pérkthyer n€ vota dhe mbéshtetje né zgjedhjet e 25 Prillit. Ne
iu parashtruam se PD-ja kishte foto dhe video, kishte dokumente té zyrtaréve té PS-
s€ g€ shfageshin publikisht duke shpérndar€ leje legalizimi né periudhén e ndaluar
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nga Kodi Zgjedhor. Ne parashtruam se deputetét e PS-s&, Alket Hyseni dhe Vullnet
Sinaj, shfaqeshin né krah t€ drejtorit t& pérgjithshém té ASHK-s& duke shpérndaré
leje legalizimi, pikérisht né Qarkun e Vlorés. Ne iu parashtruam njé fakt qé t& gjithé
besoj e njihni t€ gjithe qé jemi né kété sallg, audio-pérgjimin e drejtorit t&
pérgjithshém t€ Kadastrés ku fliste pér 100.000 kérkesa pér leje legalizimi q& duhet
t€ mbaheshin pezull dhe nja 60000 t& tjera té cilat duheshin t& shpérndaheshin me
shpejtési, n€é ményré qé & pérktheheshin né vota dhe mbéshtetie pér Parting
Socialiste. Banorét e Qarkut t€ Vlorés e dijné shumé miré sepse kané marré njoftime
nga IKMT-ja pér prishjen e banesave apo bizneseve té tyre pér shkak se tashmé
zgjedhjet kan€ pérfunduar dhe as Artan Lames as Partisé Socialiste nuk i duhet mé
mbéshtetja e kétyre njerézve. Krahas 31 provave tona, ne iu treguam provat e tjera
q€ ju duhet t€ merrnit pér t& vértetuar pretendimet tona prané Késhillit Kombétar t&
Territorit, 61 késhillave bashkiaké pér lejet e ndértimit, apo agjensive t& kadastrés,
lidhur me faktin q&€ n€ periudhén Janar — Prill 2021, jané shpérndarg 10.003 leje
legalizimi. Zoti Rusmali pyeti se sa prej kétyre lejeve jané shpérndarg qark pas qarku
dhe kur ne i treguam q& provén duhet ta merrte prang Agjencisé Shtetérore t&
Kadastrés, ai i pari, refuzoi ta merrte kété prové, duke béré késhtu bashké me kolegét
e tij noteré t&€ masakrés zgjedhore t€ 25 Prillit. Ju refuzuat t& béni transparencé pér
lejet e ndértimit dhe lejet e legalizimit, té cilat u shpgrndané masivisht vetém e vetém
qé Partia Socialiste t&€ merrte vota falé pérdorimit t& aseteve dhe burimeve publike.
Ne iu parashtruam se si shteti vendosi t& dhénat personale t& qytetaréve, pérfshiré té
dhénat e gjith€ ne g€ jemi kétu, numra telefoni, karta identiteti, vendbanimi, vendin
e punés, pérfshiré dhe bindjet politike vetém e vetém q& kéto mé pas t& pérdoreshin
nga serverat e Partis€ Socialiste. Un€ i nderuar, qofté dhe si qytetar por dhe si
pérfag€sues i Partis¢ Demokratike dhe Aleancés pér Ndryshim, nuk mund ta pranoj
kurrésesi né két€ sallé qé t¢ dhénat e mia personale, apo t& dhénat personale t&
qytetaréve shqiptaré t€ pérdoren pér qéllime elektorale t& njé partie, qofté kjo dhe
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Partia Socialiste me t€ plotfuqishmit e saj. Ne iu paraqitém prova se si shtetasi Edi
Rama, me detyré kryetar i Partisé Socialiste, shtetasi Taulant Balla, me detyré
sekretar i pérgjithshém i Partisé Socialiste, shtetasi Damian Gjiknuri, me detyré
anétar i Kryesisé sé Partisé Socialiste, u shfaqén publikisht duke falenderuar
patronazhistét pér gjoja njé rezultat historik sig ishte ai i 25 prillit. Ju vendosét t&
mos ndaleshit pér asnjé moment né kété piké, se pavarésisht qéndrimeve tuaja té
njéanshme, e dini se kjo &shté njé shkelje e pérmasave ndérkombétare, qé do t&
trondiste themelet e ¢do shteti normal, kudo né boté. Ne iu treguam provat e tjera qé
Ju duhet t& merrnit prané Prokurorisé sé Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar pér t€ vértetuar apo lidhur me hetimet e kryera pér skandalin e
mbledhjes, pé€rpunimit, pérdorimit dhe publikimit t& paligjshém t& t& dhénave
personale t& qytetaréve. Por, pa asnjé suprizé edhe kété prové, ju refuzuat ta merrnit,
Ju refuzuat t€ drejtén e qytetaréve pér transparencé dhe mé dégjoni zoti Rusmali,
transparenc€ jo vet€ém pér votuesit e Partisé Demokratike por dhe té Partisé
Socialiste, e kujtdo partie tjetér né Republikén e Shqipérisé pér t& ditur se cfaré u bé
me t&€ dhénat e tyre personale né zgjedhjet e 25 Prillit. Ne iu parashtruam se vendimi
i Komitetit Teknik t&€ Ekspertéve pér karantinimin 2-javor t& emigrantéve, i cili u
hogi t& drejtén 500000 emigrantéve shqiptaréve me té drejté vote qé jetojné né Greqi
apo Magedoning e Veriut, ishte njé shkelje e réndé e nenit 45 t& Kushtetutés, apo
nenit 3 t€ protokollit nr.1 t& Konventés Europiane pér té Drejtat ¢ Njeriut. Ne iu
parashtruam gjithashtu né kété sallé dhe pérpara kétij komisioni duke besuar né
drejtésiné e vendimmarrjes s€ tij se vendimmarrjet e paligjshme si¢ ishte rasti i
fletéve t€ votimit sollén q& vetém né Qarkun e Vlorés, té kishim 4.730 fleté votimi
t€ pavlefshme. Nuk u ndalét pér asnjé moment pér ta shqyrtuar kété ¢éshtje. Mbase
qéndrimin juridik apo politik e kishit t& qart&, pér t& kérkuar ndjese morale 83 mijé
qytetaréve q€ iu prodhuat aq shumé konfuzion sa nuk arritén t& shprehnin vullnetin
e tyre. Ne iu parashtruam se strukturat e Partisé Demokratike sollén denoncime t&
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shumta pér rastet e votimit t& shuméfishté, votimit familjar, votimit pér té tretét apo
falsifikimit t€ mjeteve t& identifikimit. Fatmirésisht ne arritém t& merrnim t& dhénat
e kryqézuara t€ pajisjeve PEI, t& cilat arritén t& provonin qartésisht pretendimin e
ngritur nga ana jon€ se dhe né Qarkun e Vlorés kishte pas raste t& votimit t&
shuméfishté me tre, katér, apo pesé heré.

T€ Nderuar Anétaré té KAS-it,

Ne jemi sot pérpara njé situate ku na jané véné fakte dhe prova, shpjegime dhe
informacione se si né Qarkun e Vlorés pati raste flagrante t& blerjes s& votés nga
drejtues t& Partis€ Socialiste né bashképunim me individé me rekorde kriminale. Pati
raste t€ shkrirjes s€ shtetit dhe Partis€ n€ njé t€ vetém, si¢ dhe u konstatua dhe nga
raporti paraprak i OSBE/ODIHR-it. Pati raste konkrete t&€ vjedhjes dhe pérdorimit t&
paligjshém t€ t€ dhénave personale t€ qytetaréve, t&€ mohimit t& t& drejtés sé 500 mijé
emigrantéve pér t€ votuar, t€ pavlefshmeris€ s¢ vullnetit t& 83 mijé zgjedhésve apo
rasteve flagrante t€ votimit t€ shuméfishté. Pér t€ provuar secilén prej kétyre krimeve
zgjedhore g€ do ta bénin t€ pavlefshém dhe t& urdhéronin pérséritjen e zgjedhjeve
né ¢do shtet e shogéri demokratike, ne iu vumé né dispozicion shpjegimet tona né
51 faqe dhe 31 prova, Ne kérkuam nga ana juaj, jo njé heré, por plot 19 heré ng kéte
proces dhe 57 her€ né tre procese rradhazi q€ kemi zhvilluar, qé ju gé t& zbardhnit
né ploténi masakrén zgjedhore t€ 25 prillit. Ju i refuzuat 19 heré t& drejtén pér
transparencé 319 mijé zgjedhésve n€ Qarkun e Vlor€s. Ne sigurisht € bémé dhe do
t€ vazhdojmé ta b&jmé detyrén toné. Ne besojmé se me faktet, me provat dhe
gjithéshka tjetér patém né€ dispozicion arritém t€ zbardhnim t& ploté masakrén
zgjedhore t€ 25 prillit né Qarkun e Vlorés. Ne treguam me fakte dhe prova se 25
prilli ishte larg t€ qenit njé dit€ zgjedhjesh t& lira, t€ ndershme dhe t& barabarta, por
dita kur blerja e vot&s, kapja e shtetit n¢ ¢do qelizg, viedhja e té¢ dhénave personale,
mohimi 1 t€ drejt€s s€ emigrantéve pér té votuar, paligjshméria me fletét e votimit
dhe votimi i shuméfisht€ me 3, 4 apo 5 her€ i njé personi t& vetém, fituan mbi
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vullnetin e qytetaréve t€ liré. Sot sigurisht q& &shté dita juaj, qé pasi dégjoni
pretendimet tona t& térhigeni pér t& béré detyrénEshté dita qé t'i thoni shqiptaréve a
do t€ silleni si noteré t& masakrés zgjedhore t& 25 prillit si¢ bété né qarget Gjirokastér
dhe Berat apo do t€ silleni si njeréz me integritet personal dhe profesional, gé nuk
do t€ lejoni g€ vullneti i 319 mijé zgjedhésve t&€ Qarkut Vloré t& diktohet nga krimi
dhe paligjshméria. Vendimi ju pérket ju! Cilido qofté ai, ne do ta vazhdojmé deri né
fund kété betejé, do té shterojmé ¢do mjet dhe mundési pér t€ hedhur drité mbi
vjedhjen mé t€ madhe né€ historing e zgjedhjeve té shqiptaréve. Sepse, e thashé dhe
do t€ vazhdoj ta them, do ta pérséris deri n€ fund pér secilin prej anétaréve t& kétij
komisioni, pér secilin q€ €shté i pranishém né kété sallé. Kjo betejé nuk béhet as pér
ju atje, as pér ne kétu, por béhet pér t& gjithé ata qytetaré shqiptaré, té cilét jané

viktima e vérteté e 25 prillit, faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu! Fjala pér ju zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Relator. Jemi né fazén e
mbylljes s€ hetimit administrativ q& lidhet me Qarkun e Vlorés, népérmjet té cilit ne
jemi investuar g€ t€ shpreheni me vendim né két€ rast. Gjetjet e sapolistuara té
provuara nga ana e kolegut e t&€ véna né€ dispozicionin tuaj jané gjetje té karakterit
alarmues se si kéto zgjedhje jan€ véné né dyshim, t€ themi népérmjet organizimit t&
gjithé shtetit t& véné né dispozicion t€ partis€ né€ pushtet, e cila ka diktuar vullnetin
e qytetaréve me metoda dhe ményra jo demokratike dhe jo ligjore, duke véné njé
standard t€ dyshimté, duke e 1€né& kété shtet dhe kéta qytetar€ jo t&€ avancojné pérpara
népérmjet reformave, népérmjet vénies sé njé standardi t€ caktuar pér kryerjen e disa
zgjedhjeve demokratike t& themi, por duke i kthyer mbrapsht kéta qytetaré dhe kété
shtet. Ky &shté njé fakt shumé 1 réndé i listuar nga Partia Demokratike po ashtu, i
véné né dispozicion népérmjet provave dhe népérmjet objektit ankimor né té cilin
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ne iu kemi thirrur q&€ t€ shpreheni pér Qarkun e Vlorés, népérmjet ndryshimit t&
vendimit t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.345, daté 04.05.2021. Duke e
shpallur t€ pavlefshém kété qark pavarésisht se dyshojmé tek vendimmarrja e kétij
komisioni duke gené se jo m& vong se dita e djeshme €shté véné njé standard i
dyshimt& dhe nga ky komision, i cili pér heré té paré me ndryshimet e béra né Kodin
Zgjedhor né formén e njé kolegji si¢ jeni ju pretendohej se do té kishte ndryshime
né vendimmarrjen nga ky komision duke béré thellim hetimesh t€ kérkuara nga
subjektet po edhe kryesisht me inisiativé t€ njé ose mé shumé anétari né fund t&
fundit jeni edhe ju qytetaré t€ késaj Republike dhe juve i’u intereson e ardhmja e
fémijéve tuaj ashtu si na intereson dhe ne, nuk duhet t&€ ndahemi né kétg pjes€. Pér
mé shumé ne kemi kontestuar até q€ €shté njé vendimmarrje politike e béré
népérmjet urdhérit t€ Ministrit pér Shendetésiné dhe Mbrojtjen Sociale g€ mban nr.
219, daté& 19.04.2021 “Pér vendosjen né karanting 2 javore té shtetasve q€ vinin nga
Greqia apo Magedonia e Veriut”, njé urdhér krejtésisht politik i njéanshém g€ ka
etiketuar opozitén, g€ ka etiketaur dhe ka pamundésuar pjesémarrjen e qytetaréve té
Republikés s& Shqipérisé, qytetaréve tané, t€ cilét pérkohésisht jetojné jashté
kufijéve t€ késaj Republike, q&€ ka béré g€ tabelat pérmbledhése té rezultateve
kryesisht dhe jo vetém, por meqenése jemi né shqyrtimin e kétij ankimi né Qarkun
e Vlorés & jené€ me numra dhe shifra alarmante duke paré mospjesémarrjen totale t&
zgjedhsve. Fleté votimi t€ papérdorura.., shoh dhe kam parasysh 208260 fleté té
pavlefshme, 4730 kéto jan€ shifra alarmante, t€ cilat ky urdhér népérmjet ndalimit
t€¢ tyre ka pamundésuar pjes€émarrjen né votim dhe ka mundésuar ardhjen e
qytetaréve shqiptaré pér t’u shprehur me voté. Kjo &sht€¢ vetém njé nga ato ¢faré
ankimohet né kérkesén ton€ ankimore né kété fazé pérmbyllése né bazé t& nenit 141
pika 2. Té nderuar anétaré t€ komisionit duke par€ dhe gjetjet paraprake té
OSBE/ODIHR tg cilat jan€ t€ mirépércaktuara nga njé oganizém ndérkombétar i
pavarur, apolitik qé né materialin paraprak ve né€ dukje dhe mbéshtet me forcé té
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madhe ato g€ jan€ pretendimet tona dhe t& Partisé Demokratike dhe Aleancés pér
Ndryshim lidhur me vendimmarrjet shtetérore, lidhur me keqmenaxhimin e
burimeve njerézore dhe burimeve shtetérore, lidhur me shpérndarjen t& pamasé té t&
mirave materiale kundrejt personave gé do té votonin apo kishin marré angazhimin
pér t€ mbéshtetur subjektin politik Partia Socialiste. Alarmante ishte dhe shkresa e
Avokatit t€ Popullit g¢ mban numrin e protokollit 222, daté 21.04.2021 drejtuar
Ministrit pé€r Shéndetésiné dhe Mbrojtjen Sociale ku kérkohej me urgjencé t&
anullohej urdhéri politik q&€ cénonte t& drejtén kushtetuese pér voté t& qytetaréve
shqiptar€. Po ashtu, dhe institucioni i Presidentit t& Republikés si mbrojtés i t&
drejtave t€ qytetaréve shqiptarg, i cili me urgjencé ka kérkuar anullimin e kétij
urdhéri drejtuar Késhillit t& Ministrave t&¢ Republikés sé Shqipérisé pér dijeni po
ashtu Kuvendit t&€ Shqipéris¢, Avokatit t& Popullit dhe veté KQZ-s& nga e cila ka
kérkuar g€ t€ shprehen mbi kété urdhér. Jo mé voné se dita e djeshme ne jemi njohur
me materialin g€ debatuam lidhur me pérplasjen e té¢ dhénave nga kryqézimi i bérg
nga pajisjet PEL Pra, t€ dhéna elektronike kéto qé materiali i debatuar pak mé paré
ngre jo vetém dyshime po jep prové mbi raste t& pérséritura t& votimit t& njé personi
pér disa shtetas t€ tjer€. Kjo duhet t& jet& alarmante dhe kjo gjé duhet t& ishte hetuar
me iniciativé t€ KAS-it, ky proces nuk duhet si rregull t& pérfundonte sot. Po fakti
€sht€ g€ standardi i mbajtur nga ana juaj pér t& mos hetuar ¢éshtje t& kétij karakteri
po sjell njé standard t€ themi € dyfisht&, e cila ¢on né orientim politik pra,
vendimmartja juaj nuk ka gené objektive deri né kéto momente t& nderuar anétaré té
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve. N& kéto kushte pavarsisht gjithckaje
duke par€ fazén proceduriale, administrative né t& cilén ndodhemi kérkojmé nga ana
juaj t€ risillni ligjshméri né vendimmarrjet tuaja duke qené objektiv, duke vendosur
standarde dhe ju europiane duke pérmbushur pritshmérité e ¢do qytetari shqiptar
duke pé€rmbushur pritshmérité e njé ligji t€ posagém népérmjet t& cilit ju
disponoheni. P&r sa mé sipér i’u kérkojmé t& shpreheni me vendim duke e ndryshuar
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vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve gé mban nr. 345, daté 04.05.2021,

shpalljen e pavlefshme pér zgjedhjet né Qarkun e Vlorés duke i pérséritur ato,

faleminderit.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaziaj. Atéheré meqenése dhe pérfagésuesi i palés s¢
interesuar nuk &shté né seancé, por qéndrimet i ka shprehur tek prapésimet q& ka
béré. Atéheré, KAS do t& térhiget pér vendim dhe do ta shpallim vendimin né orén
14:00, faleminderit. Po e shpallim dhe vazhdojmé me Beratin.
Rifillon mbledhja
Ora 14:05
Z. E. Lako: KAS, né pérfundim t€ shqyrtimit administrativ t& kérkesave ankimore

nr. 36 dhe 49, bazuar né analizén e fakteve dhe provave té administruara, me
shumic€ votash, mbéshtetur né shkronjén “d” té pikés 1 t& nenit 30 t& vendimit nr.
3, datg& 06.11.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, Vendosi:
. Rr€zimin e Kérkesés Ankimore nr. 36, daté 09.05.2021 t& paragitur nga subjekti
zgjedhor Koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim (PD - AN);
. Rr€zimin e Kérkesés Ankimore nr. 49, dat€ 10.05.2021 t& paraqitur nga subjekti
zgjedhor Partia Lévizja Socialiste pér Integrim
. Lénien né ﬁiqi té vendimit nr. Nr. 345, daté 04.05.2021 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin e votimit né zonén
zgjedhore qarku Vloré, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 prill 20217,
. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré¢ dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.
. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né& Kolegjin Zgjedhor prané Gjykatés s&
Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga hyrja e tij né€ fuqi.
Faleminderit! Vendimi nr.87
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